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SIŪLO PRIPAŽINTI ODERIO-NEISES LINIJA
PREZIDENTO PROGRAMA KONGRESUI
AMERIKOS SVEIKATINGUMUI KELTI

WASHINGTONAS. -— Prezidentas Johnsonas pasiuntė kon
gresui programą, pavadintą “Sveikata Amerikoje”. Programa 
apima penkias sritis. Pirmoje dalyje prezidentas kalba apie 
vaiką mirtingumą. Pasaulyje Amerika yra penkioliktoje vietoje 
mažų vaikų mirtingumo statistikoje. Antroje programos dalyje 
prezidentas siūlo, kaip prisiauginti daugiau daktarų, slaugių ir 
kito medicinos personalo. Trečia dalis liečia vis neproporcingai 
didėjančias medicinos patarnavimų kainas. Ketvirta — kalba 
apie nelaimingus atsitikimus ir penkta — apie bendrą sveika
tingumo lygio pakėlimą tautoje.

Kalbėdamas apie medicinos 
brangumą, prezidentas nurodė, 
kad tūkstančiai amerikiečių ne
gali gauti reikalingos medicinos 
pagelbos, nes negali sumokėti 
aukštų kainų. Kiti sumoka tas 
aukštas kainas išsižadėdami sa
vo sutaupų ar būtinai reikalingų 
pragyvenimo, reikmenų.

Prezidentas nurodė, kad tarp 
1965 metų ir 1975 metų pragy
venimas Amerikoje pabrangs 
apie 20%, tačiau sveikatos prie
žiūra pabrangs net 140%. Pasi
remiant praeities statistika, vais 
tai pabrangs 65%, dantistų sąs
kaitos — 100%, mokėjimai už 
ligonines — 250, daktarų sąskai
tos — 160%.

Prezidentas nurodė, kad jo 
sudaryta komisija išaiškino, 
kad dabartinė draudimo sistema 
ragina ir pacientus ir gydytojus 
kreiptis į ligoninę, nors pacien
tui užtektų kitokio, mažiau bran
gaus gydymo. Dažnai ligoniui 
yra duodami patarnavimai, ku
rių jam nereikia, kad tik dau
giau pinigų iš jo uždirbus. Da
bartinėje sistemoje ligoninės 
ima tiek, kiek jos pačios išlei
džia, plus pelnus. Visai nežiū
rima, kaip ligoninę taip tvarkyti, 
kad jos išlaidos sumažėtų. Komi
sija patikrinusi Amerikos ligo
nines pastebėjo, kad Avienoje 
kainos gali būti net 100% bran
gesnės už kitos ligoninės kainas, 
nors jų abiejų patarnavimai pa
cientui mažai skiriasi.

Smerkia sovietus 
už antisemitizmą c,

NEW YORKAS. Jungtinių 
Tautų žmogaus teisių komitete 
Amerikos atstovas Morris Ab
rams įspėjo komitetą, kad Sor 
vietų Sąjunga, galimas daiktas, 
ruošiasi smarkiam antisemitiz
mo antplūdžiui, panašiam į na
cių Vokietijos antisemitizmą.

Komitetas svarsto diskrimi
nacijos ir mažumų persekiojimo 
klausimus pasaulyje. Tą proga 
Amerikos atstovas Abrams pri
minė, kad rašytojas Trofimas 
Kiško yra parašęs knygą: “Ju
daizmas be pagražinimų”. Ta 
knyga esanti antisemitinės li
teratūros pavyzdys, primenąs 
Hitlerio, Goebelso ir kitų ne
normalių nacių autorius. Trofi
mas Kiško už savo neapykan
tos žydams skleidimą sausio mė
nesį buvo Vyriausiojo Sovietų 
prezidiumo apdovanotas pagyri
mo lapu už ateizmo propagavi
mą.

Liūdna, kad Amerikos atsto
vas Jungtinėse Tautose pastebė
jo vieną sovietų knygą ir vieną 
apdovanojimą, kai milijonai kitų 
mažumų sovietiniame kalėjime 
neturi tokių užtarėjų.

NEW DELHI. — Indijos par
lamentas patvirtino naują biu
džetą, kuris numato išleisti gy
nybos reikalams 1.3 bilijonus do
lerių — keturis kartus daugiau, 
negu 1961 metais.

IŠ VISO PASAULIO
SPRINGFIELDAS. — Illinois 

valstijos sekretorius Paul Po
well atsiuntė padėkos laišką Či
kagos Lietuvių Tarybai. Laiške 
sakoma, kad jis labai patenkin
tas Vasario 16 d. minėjimo pro
grama ir proga susitikti tiek 
daug Amerikos lietuvių. — Jūs 
dirbate gerą darbą, — rašo se
kretorius, nes jei būtų daugiau 
tokių žmonių, tai būtų mažiau 
įvairių vėliavų deginimų, kari
nės tarnybos kortelių deginimų 
ir Amerika būtų geresnė šalis.

SAIGONAS. — Viet Congas 
įsiveržė į Ca Mau miestą Pietų 
Vietname. Komunistai apšaudė 
40 miestų ir karinių bazių. Pir
mą kartą buvo apšaudytas ir 
Cam Ranh aviacijos aerodromas 
ir sandėliai. Can Ranh įlankoje 
esanti bazė buvo laikoma sau
giausia visame Pietų Vietname, 
čia du kartu lankėsi prezidentas 
Johnsonas.

JERUZALĖ. — Izraelio žval
gyba sugavo du aukštus arabų 
teroristų vadus. Vienas jų išda
vė svarbius ginklų sandėlius, ku
rie buvo paimti. Žuvo trys ara
bai, sandėlių sargybiniai. Iš še
šių asmenų grupės tik vienas 
arabas pabėgo.

HONG KONGAS. — Iš komu
nistinės Kinijos atvykę pabėgė
liai pasakoja apie vis nenurims
tančias kovas kai kuinuose Ki
nijos miestuose tarp įvairių ko
munistų grupiip i'Daug kur 
trūksta maisto produktų ir dra
bužių.

MASKVA. — Sovietai vėl įtei
kė Amerikai protestą, kad so
vietų ambasada Washingtone 
yra nepakankamai saugojama. 
Proteste sakoma, kad prie amba
sados įvyko penki sprogimai. 
Washingtono policija sako, kad 
kažkas numetė kelis fejerver
kus netoli ambasados. .

Triukšmas Indijoj 
dėl nedidelės salos
NEW DELHI. — Indijos par

lamente atstovai vėl sukėlė di
delį triukšmą dėl nedidelės, ne
derlingos salos, kuri yra tarp 
Indijos ir Ceylon o. šioje saloje 
net nėra gyventojų, čia retkar
čiais sustoja žvejai ceyloniečiai 
ir indai. Saloje nėra ir gėlaus 
vandens.

Parlamento ginčai prasidėjo, 
kai Ceylonas pareikalavo, kad 
ta sala būtų pripažinta Ceylon ui, 
nes iš jo vykstanti kontroban- 
da ir nelegali indų imigracija į 
Ceyloną. Indijos vyriausybė net 
nežinojo tos salelės vardo, nes 
ne visi žemėlapiai ją rodo. Kai 
kurie atstovai kaltina vyriau
sybę, kad ji nesaugo savo te
ritorijos žemių. Panašūs deba
tai parlamente kilo, kai tarptau
tinė komisija pripažino dalį In
dijos valdomos Rann of Kutch 
teritorijos Pakistanui.

JAV marinai poilsio metu sulenda į Khe Sanh apkasus, ilsisi, šne
kučiuojasi ir klausosi virpančios gitaros Komunistai, atvilkę artile
rija ir mortarus i aplinkines kalvas, nuolat apšaudo visą Khe Sanh 
sritį. Ypatingai jie seka aerodromą ir apšaudo atskrendančius ir iš

skrendančius lėktuvus ir malūnsparnius.

PRANCŪZU SOCIALISTŲ KRITIKA 
UŽ FEDERACIJĄ SU KOMUNISTAIS
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybės nariai ir degolininkų 

partijos vadai pradėjo propagandinę akciją prieš neseniai Pran
cūzijoje paskelbtą, bendrą komunistų ir socialistų platformą. Ją 
pasirašė komunistų vadas Waldeck Rochet ir socTalistų federacijos 
pirmininkas Francois Mitterrand. Toje platformoje yra numatyta, 
kad abi grupės tirs, kokių priemonių reiks griebtis prieš trukdy
mus kairiųjų fronto valdžiai siekti savo tikslų. Vyriausybės kal
bėtojai aiškina, kad tas sakinys reiškia, kad demokratinė valdžios 
forma gali būti pakeista ir įvesta “proletariato diktatūra”.

Kairiųjų frontą kritikuoja ir 
(kai kurios įsocialdemokratinės 
grupės. Jos nurodo, kad komu- 

įnistai, paprastai, susitarimų ne- 
j silaiko ir patekę valdžion nustu- 
| mia savo partnerius į šalį. Pran- 
! c ūži jos spauda, minėdama čekos- 
I lovakijos komunistų režimo su
kaktį, irgi primena, kad komu
nistai atėjo valdžion pasinaudo
dami socialistų koalicija, kuri 
vėliau buvo palaidota.

Degolininkų pareigūnai bau
gina Prancūzijos gyventojus ir 
ragina centro partijas dėtis prie 
degolininkų, nes alternatyva 
esanti —komunizmas .

Kairiųjų federacija irgi ban- 
doprisitraukti rėmėjų iš centro. 
Neseniai į federacijos vykdomą
jį komitetą buvo išrinkti buvęs 
premejeras Felix Gaillard ir bu
vęs ministeris Maurice Faure. 
Jie abu laikomi nuosaikiais cent
ro politikais iki šiol nesutikę 
dėtis nei prie degolininkų nei 
prie kairiojo fronto.

Socialistų vadas Mitterrandas 
keliose kalbose pareiškė, kad de
mokratijos socialistai neišsiža
dės. Jis būsiąs pats kairiojo 
fronto vyriausybės galva. Jo pa
žadai tačiau komunistus pažįs
tančių neįtikina. Socialistai, su
sidraugavę su komunistais, įsigi
jo stiprų sąjungininką, tačiau 
Prancūzijos masėse jie neteko 
dėl to ir daug rėmėjų.

— Vilniaus bibliotekose kny
gų negali gauti asmuo, gyvenąs, 
pavyzdžiui, Buivydiškių kaime, 
pusantro kilometro nuo Vilniaus. 
Vilniaus bibliotekos — tik mies
tiečiams, o kaimietis iš Buivy
diškių turi teisę naudotis tik sa
vo rajono biblioteka — Maišio 

| galoj, 30 kilometrų... (E)

Venezuelos spaudoj
Venezuelos spaudoje Lietuvos 

nepr. atst. penkiadeširntmetis la
bai ryškiai buvo paminėtas pa
čią vasario 16-tą dieną.

El Universal, didžiausias (mi
lijoninio tiražo) dienraštis ant
rosios dalies pirmajame pusla
pyje atspausdino lietuvių kolo
nijos Venezueloj pareiškimą. La 
Religion, antrasis stambus Ca
racas dienraštis, paskelbė Vil
ko pirmininko ir Lietuvos Dipl. 
Šefo pasirašytą įvairių valsty
bių vyriausybėms išsiuntinėto 
(su Vliko memorandumu) laiš
ko tekstą. Barquisimeto leidžia
mas (nekomunistinės kairės) 
dienraštis EI Impulso pirmaja
me puslapyje įdėjo pranešimą 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės penkiasdešimtmetį ir infor

Pirminiu balsavimu metu Mississippi trečiajame kongreso di.strikte 
nei vienas kandidatas negavo pakankamo balsy skaičiaus. Kovo 12 
dieną gyventojams teks pasisakyti, kuris iš dviejy kandidatu atsto
vaus distriktą Kairėje matome Charles Griffin, buvusį gubernato
riaus pavaduotoją, o dešinėje Charles Evers, brolį iš pasalu nužudy

to negry veikėjo Medgar Evers.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Cook apskrities šerifas 

Woods pranešė, kad jis ieško 
naujo kalėjimo viršininko. Se
nasis Jack Johnson bus atleistas.

♦ Federalinis teismas uždrau
dė Milwaukee miestui pravesti 
referendumą dėl “nevaržomo ap
sigyvenimo”. Dėl federalinių įs
tatymų balsuoti negalima, rei
kia vykdyti, nusprendė teisė
jas.

♦ Nebraskoje, Omaha mies
te negrai vakar pradėjo riaušes 
dėl vieno jauno negro nušovimo. 
Buvo uždarytos miesto mokyk
los.

♦ Kandidatas Į prezidentus 
Richardas Nixonas pareiškė, kad 
respublikonai, patekę valdžion 
greit baigtų karą Vietname. Jis 
kritikavo vyriausybę, kad ji pa
mažu plėsdama karo veiksmus, 
davė priešui laiko sustiprėti ir 
apsiginkluoti.

♦ Montrealyje trys suaugę ir 
trys vaikai apiplėšė geležinkelio 
stoties paštą ir pagrobė maišą 
pinigų. Vienas sargybinis buvo 
peršautas.

♦ Švedijoje dar septyni Ame
rikos kareiviai gavo politinį prie
globstį. Dabar viso Švedijoje 
gyvena 20 JAV dezertyrų.

Opozicija privertė 
keisti vyriausybę 
PANAMA. — Panamos vy

riausybė buvo prezidento Mar
co Robles atleista iš pareigų. 
Ruošiamasi sudaryti naują vy
riausybę. Prezidentą tai padary
ti privertė opozicijos partijos, 
apkaltindamos, kad prezidentas 
sulaužė konstituciją ir rėmė vie
ną valdžios kandidatą dalyvau
siantį gegužės 12 dienos prezi
dento rinkimuose. Konstituci
ja draudžia prezidentui daly
vauti rinkiminėje kampanijoje.

Po opozicijos spaudimo ir gra
sinimų, prezidentas Robles nusi
leido ir, norėdamas išvengti gre
siančio parlamento pasmerkimo, 
sutiko su opozicijos sąlygomis. 
Viena jų buvo — pakeisti vy
riausybę.

Susitarimą, tarp prezidento ir 
opozicijos prižiūrės kariuome
nės vadas gen. Bolivar Vallaring 
ir Panamos arkivyskupas Tomas 
Clavel.

maciją apie Venezuelos lietuvių 
rengimąsi minėti tą sukaktį Ca
racas, Venezuelos sostinėj. Vi
suose pareiškimuose ryškiai nu
šviečiama dabartinė Lietuvos 
padėtis ir jos atitaisymo reika
lavimas. (E)

įtakinga vokiečiu grupė siūlo 
ATSISAKYTI VISU RYTINIU ŽEMIU

BONA. — Vakarų Vokietijoje vis daugiau žmonių susitaiko 
su mintimi, kad buvusios rytinės žemės jau gali likti dabartinių 
šeimininkų rankose. Vokiečių katalikų “Bensberger ratelis” or
ganizacija paskelbė memorandumą, kuriame siūlo Vakarų Vokie
tijos vyriausybei pripažinti Oderio-Neisės liniją ir siekti geresnių 
santykių su Lenkija. Memorandume sakoma, kad Vokietija pra
dėjo prieš Lenkiją karą, todėl turi, tą karą pralaimėjusi, netekti 
šiek tiek žemių.

Jūreivių laiškas 
prašo atsiprašyti 
WASHINGTONAS. šiau

rės Korėjos atstovai Panmunjo- 
me įteikė Amerikos atstovams 
“Pueblo” laivo įgulos laišką pre
zidentui Johnsonui. Tą laišką 
dabar studijuoja Washingtono 
ekspertai. Laiško žodžiai ir sti
lius yra skirtingi nuo anksčiau 
Šiaurės Korėjos paskelbtų “pri
sipažinimų”. Dar neaišku, kiek 
jūreivių tą laišką pasirašė, nes 
laiško originalas dar yra Korė
joje.

Laiške sakoma, kad “Pueblo” 
laivas buvo skirtas šnipinėjimui. 
Nurodomi penki atvejai, kada 
laivas peržengė teritorinius šiau
rės Korėjos vandenis. Laiške 
sakoma, kad neverta išsisukinė
ti, nes korėjiečiai turi visus lai
vo dokumentus ir elektroninius 
įrengimus, kurie aiškiai rodo, 
kad laivas buvo Korėjos vande
nyse.

Jūrininkai prašo prezidentą 
prisipažinti ir atsiprašyti Ko
rėjos, kuri laivo įgulą labai ge
rai prižiūrinti ir maitinanti.

Epidemijos kilmė
LONDONAS. — Britų žemės 

ūkio ministerija pranešė, kad 
Britanijoje siautusi snukio ir 
nagų epidemija buvo atvežta su 
aviena mėsa iš Argentinos. Ta 
epidemija palietė spalio mėnesį 
2,339 ūkius. Reikėjo sunaikin
ti 420,000 galvijų. Vyriausybei 
teko sumokėti ūkininkams kom- 

j pensaciją — 85 milijonus dole- 
I rių.

Argentinos ambasada pareiš- 
: kė Londone, kad ministerijos pa- 
I reiškimas esąs menkai pagrįstas, 
i Britanija uždraudė importuo- 
ti mėsą iš Argentinos, bet tiki- 

, masi, kad balandžio 15 d. už
draudimas bus nuimtas.

Atomo mokslininkas 
šnipinėjo vakarams 

! BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos žinių agentūra patvirtino, 
kad vokietis mokslininkas prof. 
Adolf Henning Frucht buvo nu
teistas kalėti iki gyvos galvos už 
mokslinių paslapčių atidavimą 
vakarų valstybėms.

Dr. Frucht buvo atominių gin
klų strategijos specialistas. Jis 
dirbo Rytų Vokietijos atominių 
tyrimų laboratorijoje Rossen- 
dorfe, netoli Dresdeno ir sovietų 
atominiame centre Dubnoje. Įdo
mu, kad jis buvo pavaduotojas 
kito garsaus atominio šnipo dr. 
Klaus Fuchso, kuris Britani
joje atliko savo bausmę už šni
pinėjimą sovietams. Dr. Frucht 
laikomas vienu svarbiausių šni
pų vakarų žvalgybai. Kokių ži
nių iš jo gauta, — neskelbiama, 
tačiau jis buvo teisiamas kari
nio R. Vokietijos teismo.

Iki šiol visas Vakarų Vokieti
jos vyriausybės atsisakė pripa
žinti naujas rytines -sienas, ku
rias nustatyti teksią būsimai tai
kos konferencijai. Vakarų Vo
kietijos evangelikų bažnyčia jau 
anksčiau pasisakė už naujos sie
nos pripažinimą.

Katalikų organizacijos raštas 
tvirtina, kad tie lenkai, kurie 
po karo apsigyveno buvusioje Si
lezijoje ar Pomeranijoje, turi 
po 25 metų teisę vadinti tas že
mes savo tėvyne. Kita vertus, 
vokiečiai, kurie buvo iš tų že
mių ištremti ar patys išbėgo, 
jau tapo Įjungti į Vakarų Vo
kietiją ir jų reikalavimai Silezi
joje ar Pomeranijoje jau nebe
galioja.

Vokietijos žurnalas “Stem” 
paskelbė viešosios opinijos ap
klausinėjimo rezultatus. Buvo 
klausiama, ar Silezija, Pomera
nija ir Rytų Prūsija, kurią da
bar valdo Sovietų Sąjunga dar 
bus kada grąžintos Vokietijai, 
ar jos jau yra amžiams praras
tos. Iš atsakiusiųjų 62% pareiš
kė, kad žemės jau prarastos, ki
ti 18% galvoja, kad tos žemės 
bus vokiečių vėl, o 20% neturė
jo nuomonės.

Kitame klausime apie 74% pa
sisakė nevažiuosią gyventi į tas 
žemes, nors jos vėl būtų Vokie
tijos dalis. Dar 56% pripažino, 
kad lenkai, gyveną buvusiose vo
kiečių žemėse, turi teisę ten ir 
toliau gyventi.

Egiptas pripažįsta 
padaręs klaidą

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė, 
kad artimiausiu metu tikimasi 
diplomatinių santykių atstaty
mo su Egiptu, o vėliau su Su
danu, Iraku, Alžiru ir Jemenu. 
Šios valstybės nutraukė su Ame
rika santykius Izraelio-arabų 
karo metu, kai Egiptas paskelbė, 
kad Amerikos lėktuvai padėjo 
Izraeliui sunaikinti Egipto avi
aciją.

Kadangi arabai santykius nu
traukė, tai laukiama, kad jie pir
mi juos ir vėl užmezga. Ameri
ka tikisi, kad. Egiptas atšauks 
savo kaltinimus Amerikai ir pa
dengs Amerikos konsulatams 
Aleksandrijoje ir Port Saide pa
darytus nuostolius.

Paskutiniame “Look” žurnalo 
numeryje yra pasikalbėjimas su 
Egipto prezidentu Nasseriu. Jis 
pareiškė, kad sakydamas, jog 
Amerikos lėktuvai padėjo Iz
raeliui, lis padaręs klaidą. Ji ki
lusi iš Įtarimų ir klaidingos in
formacijos. Ta informacija atė
jusi dalinai iš Jordano.

Prezidentas Nasseris pripaži
no, kad Egipto įsivėlimas į Je
meno civilinį karą, buvęs apsi
skaičiavimas. Jis netikėjęs, kad 
po penkių metų karo Jemenas 
būtų atsidūręs akligatvyje.

Egipto prezidentas kalbėjo ir 
apie Egipte gyvenančius žydus, 
kurių esą apie 3,400. Apie 300 
žydų buvo suimti, Įtariami Izra
elio šnipai ir agentai. Iš jų ka
lėjime dar laikoma apie 150.
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Los Angeles skautai ir skautės pasiruošę

NUŠAUTI DU ZUIKIUS
Iš Brolijos Vyriausio Skautininko kelionės.

Ten, kur įspaustos Hollywood© žvaigždžių pėdos.

Liet. Skautų Sąjungos Sukaktuviniai Metai įsibėgėję pilnu 
greičiu. Jau pravažiavome ir dvi stotis: penkdešimtmečio atida
rymą, pravestą visose vietovėse pradinėmis sueigomis, ir vasa
rio mėnesio Tėvynės Sueigų bangą. Sustojome, susimąstėme, 
pasidžiaugėme gausiomis gretomis ir esame pakeliui į tolimesnę 
stotį — Penktąją Tautinę Stovyklą. Vienetų ūkvedžiai tikrina in
ventorius, vadovai telkia stovyklinius štabus, ruošiamos pratybų 
programos ir t. t.

Kai vyksta ta judri ruoša, ne
sunku įspėti, jog ir Brolijos Vy
riausio Skautininko VI. Vijei- 
kio.

kelionė vasario 16-lė> dieno
mis iš Chicagos į tolimosios 
Los Angeles skautų Tėvynės 

Sueigą
irgi surišta su didžiuoju įvy

kiu - Sukaktuvine Stovykla. 
Tarybos p-kas A. Saulaitis dar 
pernai rudenį iškėlė, kad šalia 
visų pasiruošimų, planavimų, 
turi būti sukurta ir priešstovyk- 
linė nuotaika. O juk nuotaika 
dažniausiais atvejais nulemia ir 
patį stovyklos pasisekimą.

50th ANNIVERSARY of LITHUANIAN SCOUTING

LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGOS SUKAKTUVINIS 
ŽENKLELIS

(padidintas) išleistas pašto korespondencijai papuošti.

Taigi, išskrido Vyr. S-kas ap
lankyti pirmą kartą Kalniškių 
tunto brolių ir su kvieslio tri
mitais paraginti Tautinėn Sto
vyklom Sekmadienį, vasario 18 
d., įvyko Los Angeles sesių ir 
brolių tuntų iškilminga Tėvy
nės Sueigą, kurią vedė s. v. Priš- 
mantas. Susikaupta, nubėgta 
mintimis praeitin ir su šypsena 
veide pasiryžta kopti pirmyn. 
Sueigos metu įvyko ir Kalniš-

- ŽYGIAVOM
- SEKĖM
- IR PĄSIMETĖM
Daug netikėtumų 

mūšy žiemos iškyloje 
1968 m. sausio 21 d., be dvide

šimt vienuoliktą, Vinco Krėvės 
draugovės skautai su vadu vyr. 
si. G. Plaču, Pulkininko šaraus- 
ko Draugovė su vadu si. Sadaus
ku, Rambyno draugovę su va
du si. Markuliu ir Algirdo drau
govė su vadu psl. Tomu Marčių 
susirinko prie Jaunimo Centro 
iškylai.

Visi mes įlipome į geltoną 
“school bus” ir nuvažiavome į 
Palos Hills Forest Preserve. 
Mums išlipus, brolis Kučas, ku
ris vadovavo visai iškylai, išri
kiavo mus draugovėmis ir skilti
mis ir patikrino visus dalyvau
jančius. Atrodo, visi skautai at
vyko ir niekas nepasimetė. Po 
susitvarkymo, visi skiltininkai 
perdavė komandas paskiltinin- 
kiams, o patys nuėjo pas drau
gininkus.

Aš priklausau Vinco Krėvės 
draugovei, Briedžių skilčiai. Su
žinojau, kad briedžiai turės sek
ti slaptai lapinus, o vėliau su

kių tunto vadovų pasikeitimo 
apeigos: baigusį tuntininko ka
denciją ps. J. Navicką pakeitė 
s. Pr. Pakalniškis.

Viešnagės metu Vyr. S-kas 
taip pat posėdžiavo su tunto va
di j a bei skautininkais,

pasidalino būsimos stovyk
los planais ir kitais Sukak
tuvinių Metų skautiškojo 

gyvenimo rūpesčiais.
Reikalai geri: atrodo, kad Ra

miojo Vandenyno pakrančių 
skautai-ės tautinėn' suskris la
bai gausiai. Proga vykti yra 
dviguba: tuo pačiu laiku jie 
“šauna du zuikius”: III-ją Tau-

pildo, bet šipje broliui Vijeikiui 
būta ir nesėkmių: nepasisekė 
savęs įamžinti garsiajame “Chi- 
neese Theater”. O ana vieta ži
noma tuo, kad prieš pastatą 
esančiame šaligatvio cemente 
yra įspaustos daugelio Hollywoo- 
do žvaigždžių batų ar kojų įspau
dus. Bandė ir mūsų Vyr. S-kas

tinių šokių šventę ir V-tąją Tau
tinę Stovyklą!

Kai tokia nekasdieniška kelio
nė, tai VJyr. S-ko užsukta ir į 
kitas lietuviškas institucijas. Su 
skautų vadovybės palyda aplan
kytas prel. Kučingis, vietos 
skautų ir skaučių mecenatas, už
sukta Lietuvių Dienų redakci
jom pasveikintas mūsų poetas 
B. Brazdžionis.

Kelionė gera, kai viskas išsi- 

sitikti su šikšnosparniais, kurie 
sektų tuos pačius lapinus kitu 
keliu.

Briedžiai pradėjo žygiuoti, ir 
tuoj pat pamatėm kalną, aptver
tą tvora su iškabą “Keep Away! 
Danger! Landslide Hill!!” Tu
rėjome pasukti į kitą kalną, kur 
pasislėpėm, kol lapinai praeis. 
Ilgai nereikėjo laukti. Tuoj pat 
pasirodė lapinai ir, mūši} ne
pastebėję, nužygiavo toliau. 
Skiltininkas G. Matutis palaukė 
dar keletą minučių ir išdėstė

BAIGIASI ŽIEMA IR JOS MALONUMAI

Iš sniego kautynių iškyloje.

skautija
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S, Rockwell St., Chicago, Ill. 60620
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KANKLININKIŲ BŪRELIS IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ TORONTE, 
žinomi savyjy ir svetimųjy tarpe. Kanklininkes sudaro “Šatrijos" tunto 

skautės, o šokiy grupę — jūrų skautai ir skautės.
K. Baltrūno nuotr.

VIENA IŠ JAUNŲJŲ 
TARP VYRESNIŲJŲ

Alė Mosiulytė-Namikienė
Kai skautininke, išbuvusi skautų organizacijoje apie 40 metų, 

gauna vyresniosios skautininkės laipsnį, tai kai kam kyla klausi
mas: už ką? Gi jau nieko nedirba, nebent “vainikas” ant skautiš
kųjų darbų kapo... Kai jauna gauna vyresniosios skautininkės 
laipsnį, tai vėl kalbama: tokia jauna, dar suspės, ką gj gaus 
vėliau ? ...

50 metų Liet. Skautų S-gos 
jubiliejų švenčiant, LSS

įvertino vienos jaunos, kuk
lios, nepaprastai darbščios 

skaučių vadovės darbą
ir pakėlė ją į aukščiausiąjį 

skautininkės laipsnį — į vyres
niąsias skautininkės. Tai yra 
Alė Masiulytė-Namikienė.

Ji į LSS įstojo 1946 m. “Vil
niaus” tunte Vokietijoje, ten 
davė vyr. skautės įžodį. Su tė
veliais išemigravo į Argentiną, 
kur įsteigė skaučių vienetą. Vė
liau Lietuvių Skaučių Seserijos 
vadovybės buvo paskirta Pietų 
Amerikos įgaliotine ir pakelta į 
paskautininkės laipsnį. Atvažia
vusi į JAV, veikliai įsijungė į 
“Aušros Vartų” skaučių tunto 
darbą Chicagoje. Daug dirbo, 
eidama vyr. skaučių “Gabijos” 
dr-vės draugininkės ir kitas pa
reigas.

Tunte jau 10 metų. “Kaziu
ko” mugėje kur nepažiūri — 
medžio drožiniai, raižiniai, juos

mus dvidešimt sieksnių tarpais. 
Pradėjome eiti ir sekėm juos 
tol, kol susitikom su šikšnospar
niais. Mūsų skiltininkas ir aš 
ėjom su jais pasitarti, kitus 
palikę pasislėpusius. Po pasikal
bėjimo skiltininkas pasiuntė ma
ne pašaukti kitų ir vėl su juo 
susitikti prie kelio.

Deja, mes jo nesuradome ir 
aš vedžiau skiltį ieškoti jo. Pa
stebėję lapinus, turėjome spruk
ti į mišką, nes nenorėjome, kad 
mus pastebėtų. Mūsų virėjas 

palikti ten savo pėdsaką — įam
žinti viešnagę ir Broliją, tačiau 
nesėkmingai. Jo paties žodžiais 
tariant: “Jei kokį mėnesį ten bū
čiau pastovėjęs, gal ir liktų koks 
ženklas, bet tada, ko gero, dar 
į Tautinę Stovyklą nespėčiau!”

Pag.

tos, verbos — visur jos ranka 
prikišta. Ji yra

tautodailės ir tautosakos 
puoselėtoja jaunimo tarpe,
užtat jaunimas ją ir mėgsta. 

1967 m. LSS suruoštoje vadovų 
stovykloje buvo skaučių sto
vyklos viršininkė, šią vasarą 
būsimoje Penktojoje Tautinėje 
stovykloje ji paskirta progra
mos vadove, ^esė Alė yra pa
ruošusi jaunesnioms skautėms 
porą knygučių “Jaunesnioji 
skautė” ir “Jaunesniosios skau
tės vadovei”, kurias Seserija iš
leido. Talkina vadovėms, pa
ruošdama sueigų planus bei pa
čias sueigas, nes LS Seserijos 
vadijoje ji yra Vadovių Lavini
mo Skyriaus vedėja. Rašo spau
doje, bendradarbiauja “Skautų 
Aide” jaunesniųjų skyriuje.

Labai džiugu, kad LSS vado
vybė įvertino ją, suteikdama 
aukščiausiąjį skautininkės laips
nį. Tai yra apvainikavimas jos 
darbų pačiame jų žydėjime.

Sesė Sofija

' - ----------------- -- ■■■ , ,

irgi pasimetė, ir belikom tik ke
turi. Uždavinys buvo atliktas 
— laikinai, bet kur mūsų skilti
ninkas ir virėjas prapuolė? Pa
ieškoj om valandėlę ir, neatradę, 
žygiavom atgal. Atraportavome 
draugininkui G. Plačui. Paruošė
me laužą maistui ir laukėm, kol 
mūsų virėjas ir skiltininkas 
grįš.

Galų gale jie grįžo, ir tuo pa
čiu laiku atvažiavo ponia Krau- 
čeliūnienė ir skautininke Kučie- 
nė. Atvežė pyragaičių ir pieno. 
Atsigaivinę, skautiškai sušukom 
“Ačiū, ačiū, ačiū”. Po to už- 
degėm savo laužą ir užvalgėm 
karštų dešrelių bei atsigėrėme. 
Pavalgę, išvalėm savo laužavie
tę ir pakariavome sniegu drau
govė prieš draugovę. Tuo laiku 
atvyko Lituanicos Tunto tunti- 
ninkas s. Jonas Paronis. Po snie
go kautynių pažaidėm dar vie
ną skautišką žaidimą- Taip pri
artėjo laikas važiuot j.

Laimei, autobusas tuojau pat 
I prisistatė, ir visi pavargę grį
žom namo po įdomios iškylos-

Paulius Vitkus,
■Chicagos Lituanicos 

tunto skautas

LAIKAS
BĖGA
BAISIAI
GREITAI

Sei ko tik 4 mėnesiai 
ligi Tautinės Stovyklos

Lietuvių skautų penktoji Tau
tinė Stovykla (tautinės ruošia
mos kas 10 metų) įvyksta šią 
vasarą liepos 7-2*0 dienomis Chi
cagos skautų Rako stovyklavie
tėje, Custer, Mich, šioje jubi
liejinėje šventėje, jau trečioje 
išeivijoje, laukiama apie 1,000 
skautų-čių stovyklautojų. Tiki
masi sulaukti sąjungos atstovų 
ir iš kitų žemynų.

Pirmoji Tautinė Stovykla įvy
ko 1928 m. Aųkšt. Panemunėje, 
prie Kauno. Ji buvo suruošta 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo dešimtmečiui paminėti.

Būsimoje šiemetinėje Liet. 
Skautų Brolijos Tautinėje 

Stovykloje
pastovyklės ir vietovių rajo

nai pavadinti sekančiais vardais: 
Oro skautų pastovyklė —Litu
anicos, Vyčių pastovyklė — Vy
čio, Jūrų skautų pastovyklė — 
Klaipėdos, Chicagos skautų — 
Liškiavos pilis, Cleveland© skau
tų — Pilėnų pilis, Detroito skau
tų — Kauno pilis, Toronto skau
tų — Ariogalos pilis, Montrea- 
lio skautų — Vilniaus pilis, At
lanto rajono skautų — Trakų 
pilis, Californijos skautų — Krė
vos pilis, Vokietijos ir Anglijos 
— Merkinės pilis, Hamiltono 
skautai prisijungia prie Toron
to.

Šiomis temomis rengiami pa
sirodymai laužuose. Taip pat tai 
labąi dėkingos ir įdomios temos 
stovykliniąms papuošimams, pa
rodėlėms ir t. t.

Tautinėje Stovykloje numa
toma sudaryti Brolijos Medį. Tą

TAUTINĖS STOVYKLOS ŠAUKLYS

e a7 s

medį sudarys tuntų ir vietinin-' 
kijų skydai. Kiekvienas tuntas 
ir vietininkija pagamina skydą 
10x12” didumo, kuriame bus tun 
to ar vietininkijos vardas. Pa v. 
Pilėnų tuntas Cleveland, Ohio. 
Papuošimai ir skydo forma pa
liekama tunto -vietininkijos me
nininko nuožiūrai, kuris tą sky
dą pagamins. Skydus prašome 
siųsti VS iki birželio 1 d. Atro
do laiko dar daug, bet kadangi 
jis baisiai greit bėga, tad ge
riausia jau dabar pradėti darbą.

Iš visų vietovių gauti sky
dai bus sujungti į vieną junginį, 
kuris sudarys Brolijos Medį. Jis 
simbolizuos mūsų Brolijos vie
ningumą ir taip pat bus įdomus

ir gražus Tautinės Stovyklos pa
puošalas.

Laukiame atsiliepiant vado
vus be pareigų. Visi vadovai, 
kurie numato vykti į Tautinę 
Stovyklą, bet neturės pareigų 
tuntuose, prašomi registruotis 
pas Brolijos Vyriausią Skauti
ninką. Visi jie bus labai reika
lingi vykdant įvairius skautiš
kus uždavinius. Stovykloj jiems 
bus paskirstytos pareigos. Ta
čiau būtų gerai jau iš anksto 
juos žinoti. Tad prašome visus 
prisidėti prie mūsų Tautinės 

j Stovyk’os pasisekimo savo dar- 
I bu.

Asmeninės varžybos. Tauti
nėje Stovykloje yra numatoma
skautų asmeninės varžybos. Visi 
turės progos parodyti savo grei- 

! tą orientaciją, skautiškas bei lie
tuviškas žinias. Iš anksto reng
tis nieko nereikia. Varžybos bus 
sudarytos iš skautiškų progra
mų. Atlikusiems uždavinius bus 
duodamos atitinkamos dovanos 
ir žymėjimai.

Sportas. Tautinėje Stovyklo
je numatyta plati sporto pro
grama. Bus žaidžiama krepši- 

| nis, tinklinis, kvadratas. Taigi, 
atskirų vietovių skautai turės 
progos susitikti sporto varžy
bose. Taip pat bus lengvoji at
letika: šuolis į tolį, aukštį, 100 
m. bėgimas, bėgimas su kliūti
mis ir t. t. Laimėtojams bus tei
kiamos dovanos.

Brolijos sportui vadovaus s. 
akademikas Kiemaitis.

Koresp.
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Savings Insure^ to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

ouy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buyTJ^S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the 
same as yours and mine: saving for 
the future, supporting freedom. And 
because they’re fighting for freedom, 
too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of us. Buy 
Bonds. In more than one way, it 
makes you feel good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan,

you are eligible to purchase the new 
type U.S. Savings Notes — Freedom 
Shares — as a bonus opportunity. 
Freedom Shares pay 4.74% when 
held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one 
year), are available on a one-for-one 
basis with Savings Bonds. Get the 
facts where you work or bank.
Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The V.S. Government do^s not pay for this advertisement. It it presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Rinkiminiai metai
Amerikos politikoje lietuviai, 

galima sakyti, yra pavainikiai. 
Turime universitetuose profeso
rių, turime pagarsėjusių profe
sionalų, praturtėjusių biznierių, 
tačiau politikierių neturime. Kai 
reikia prieiti prie kokio miesto 
ar apskrities boso, tai nusižemi
nę, su kepurėmis rankose mal
daujame, prašome kviečiame, 
pataikaujame. 0 galėtų būti ir 
kitaip. Lietuvis, juk, iš pažiūros 
nei kiek neblogesnis už kurį len
ką, italą ar airį. O jie, matyki
te, sėdi aukštose vietose, savo 
draugams, tautiečiams tarnybas 
dalina, didelius ponus vaizduoja.

šiuos reikalus specialiai stu
dijavusi Rūta Domarkaitė tvir
tina, kad abi didžiosios partijos 
Čikagos lietuviais yra nusivy
lusios. Čikagos lietuviai nepasi
žada nei demokratams, nei res
publikonams. Jie balsuoja be iš 
anksto nustatyto plano, nevie
nodai, be tvarkos. Nei viena par
tija nežino, už ką lietuviškas ra
jonas balsuos. Todėl nei viena 
partija nevertina lietuvių, kaip 
bloko. Todėl nelengva yra lie
tuviui įtikinti vieną ar kitą par
tiją, kad jį išstatytų kandidatu. 
Demokratai įtaria, kad lietu
viai balsuos už respublikonus, o 
šie įsitikinę, kad'jie balsuoja už 
demokratus. O nesitikėdama 
balsų partija neišstatys nė pa
ties archangelo Mykolo.

Štai, šiais metais valstijos iž
dininkas Stevensonas III-sis ti
kėjosi, kad demokratai jį pa
siūlys gubernatoriaus vieton, o 
šie ėmė ir pasiūlė nebejauną 
Samuelį Shapiro. Stevensono 
draugai pradėjo dejuoti, ieškoti 
priežasčių, Esą, Stevensonui pa
kenkę jo keli žodžiai prieš Viet
namo karą. Faktai rodo, kad 
Stevensonas savo dabartinę vie
tą laimėjo su 39 tūkstančiais bal
sų persvarą. Tuo tarpu, Shapi
ro, išbuvęs 14 metų seime ir 7 
metus gubernatoriaus padėjėjo 
vietoje, savo rinkimus laimėjo 
gaudamas 380 tūkstančius balsų 
daugiau už respublikonų kandi
datą.

Demokratai parinko Williama 
Clarką, dabartinį prokurorą, 
kandidatu į JAV senatą. Šio pa
rinkimo kritikai irgi neatsime

na, kad jis 1964 metų rinkimuo
se savo konkurentą pralenkė net 
520 tūkstančių balsų. Ar jam 
pavyks nugalėti garsųjį senato
rių Dirkseną, ar ne,—kitas klau
simas, tačiau, reikią manyti, 
kad ne vienas lietuvis už jį bal
suos vien dėl to, kad jo žmona 
yra tikra, šimtaprocentinė lietu
vaitė.

Illinois legislatures narys 
Frank Savickas šiais metais , ne
beturės sunkumų. Už jį lietu
viai jo rajone balsavo be parti
nių pasiskirstymų. Neabejotina, 
kad ir šiais metais vėl balsuos, 
nes jis Springfielde pasirodė 
rimtas ir atsakingas savo žmo
nių interesų gynėjas. ,

Pati svarbiausia šių metų rin
kimų lietuviška figūra, be abe
jonės, bus Valdas Adamkus, ku
rį respublikonai parinko kandi
datu į Sanitarinį Distriktą. Kaip 
žinoma, šion vieton ilgus metus 
buvo renkamas velionis A. Olis. 
Sanitarinį distriktą valdo 9 pa
tikėtiniai, jame dirba virš 2 tūks
tančių žmonių. Jie tvarko visą 
Čikagos geriamą vandenį, kana
lizacijas, potvynių kontrolę, pri
žiūri dirbtinas upes, užtvankas, 
tiltus, vandenų ir oro švarą ir 
panašius miesto reikalus. Inži
nierius V. Adamkus-Adamkavi- 
čius šiam uždaviniui tinka. Jį 
parinko respublikonų partija, ta
čiau jo išrinkimui vien lietuvių 
respublikonų balsų neužteks. 
Reikės ne tik visų lietuvių bal
sų, bet ir jų draugų bei kaimy
nų amerikiečių. Apskaičiuota, 
kad vien tik Čikagos mieste jam 
reikės gauti apie 350 tūkstan
čių balsų.

Respublikonai, jų vadai žino, 
kad V. Adamkus yra populiarus, 
jaunas vyras, plačiai dalyvau
jąs lietuvių visuomeniniame gy
venime jau daug metų. Jie susi
domėję stebės, kokį balsuoto
jų bloką lietuviams pavyks su
organizuoti. Tą visą klausimą 
atidžiai seks ir demokratų par
tija. Jei lietuviai išrinktų savo 
žmogų, nepaisydami partinių pa
siskirstymų, labai galimas daik
tas, kad ateityje ir demokratai 
paieškotų lietuvių tarpe tinka
mo kandidato kuriai nors svar
biai vietai.

Komunistams pavyko užimti Hue miesteli ir išnaikinti visus miestelio policininkus bei savivaldybės tarnautojus. 
Likusiems gyventojams buvo leista išvykti iš miestelio. Paveiksle matome senus ir jaunus, žingsniuojančius iš 
mūšiu zonos. Kovos metu sugriauta 50,000 gyvenamy namy. Hue mieste komunistai norėjo sudaryti savo val
džią, bet jiems nepavyko. Amerikos marinai ir Vietnamo kariai komunistus išnaikino. Nedideliam komunistu skai

čiui pavyko išsigelbėti.

Čikagos šauliai paminėjo VI. Putvinską
Jau laisvoje Lietuvoje buvo Putvinską-Pu t vi. Šis senos že

lėjęs paprotys kasmet mūsų maičių bajorų kovotojų gimi- 
visuomenės ir šaulių tarpe pa- nės atsivertęs nuo lenkybės pa
minėti ir pagerbti vieną iš 
svarbiausių šaulių Sąjungos 
įkūrėjų ir pradininkų Vladą

likuonis, tautos atgimimo vei
kėjas, varpininkas ir knygne
šys — iškėlė idėją, kad silpno

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

kas ten kabinėjasi?
Kalifornijoje, Los Angeles 

mieste F. Skirius leidžia laikraš
tį — ne laikraštį, žurnalą — ne 
žurnalą “Lietuviai Amerikos Va
karuose”.

Pirmame puslapyje laikraštis 
rašo apie LB Tarybos suvažiavi
mą. čia pabaramas “Draugas”, 
kad “šykščiai vietos skyrė”, pa
barama “Dirva”, kad “kaltina 
Barzduką”, o jau prie “Naujie
nų”, tai sustota net keliuose sa
kiniuose. Girdi, Naujienos pyks
ta, kad nei “socialistai, nei švie- 
sininkai neįėjo į prezidiumą, nei 
į Garbės Teismą, nei į valdybą”. 
Kas “seniai sėdi savo siauro kro- 
melio vežime”, dar labai ginčy
tinas klausimas. Įvairių Los 
Angeles “rezoliucininkų”, kaip 
ir minėto leidėjo, kromelis tik

rai yra siauras, bergždžias ir 
dar gali pasirodyti kenksmingu 
tautiniams interesams.

Spalio mėnesio praėjusių me
tų numeryje, paskutiniame pus
lapyje yra skelbimų apie “An
thony F. Skirius”. Vienur jis 
leidinio savininkas, kitoje vie
toje “insurance ir tax service”, 
virš skelbimo yra žinutė, kaip 
jis baliavojo pas miesto merą, 
dar aukščiau — kaip į Las Ve
gas važiavo...

Septintame puslapyje vėl skel
bimas, jau “apdraudos agentas 
A. F. Skirius”. Trečiame pus
lapyje fotografija su Skiriumi 
prie mikrofono,. Antrame pusla
pyje, virš vedamųjų vėl “Lei
džia; Antanas Skirius”. Gerai, 
kad leidžia, gerai, kad savęs ne
pamiršta pakilnoti, tik nereikia 
kitų užkabinėti.

tei, ką tik atsikūrusiai Lietu
vai, kurios iš visų pusnį tyko
ja gobšūs kaimynai, būtinai rei
kalinga plati ir populiari vi
suomeniška organizacija, kuri 
apimtų visą Lietuvą ir kuri 
būtų priimtina daugumai jos 
gyventojų, kad jie sudarytų 
lyg ir antrą po kariuomenės jė
gą. Jos pagrindinis uždavinys 
ne tiktai talkininkauti kariuo
menei, bet skiepyti gyvento
jams tautišką susipratimą, 
auklėti tobulą lietuvio tipą, 
kad lietuvių tauta būtu kiek 
galima šviesi, sveika, susipra
tusi ir mylinti savo žemę, šie 
tikslai kaip ir sudarė šaulių 
veiklos pagrindą ir šaulių Są
junga nuostabiu greičiu plito 
visoje Lietuvoje, o pats įkūrė
jas Vladas Putvis šiai s-gai pir
muosius tris metus pirminin
kaudamas, aukojo visą savo 
laiką ir pastangas, kad tik ga
lėtų įgyvendinti savo sumany
mus.

šių metų Vlado Putvio iškil
mingas pagerbimas įvyko ko
vo mėn. 3 d., 3 vai. p. p. Vyčių 
salėje, 2455 W. 47th St.

VI. Putvio pagerbimo proga 
pravertėtų prisiminti jo toli
mą ateities pramatymą, ku

riant šaulių veiklos pamatus 
Jis jau beveik prieš 50 melų 
ragino visus nesidžiaugti vien 
'ik nepriklausomybės atgavi
mu, bet kėlė ir ateities egzis i 
tencijos klausimą, .lis jau ta
da aiškino kiekvienam, kad 
mūsų tautai dideli pavojai 
slypi iš mūsų galingųjų kai
mynų. .Jis jau anais laikais 
bandė visus įspėti, kad neužil
go gali ir vėl ateiti laikas, ka
da mūsų kraštas bus priešų 
okupuotas ir mūsų valstybė 
panaikinta. Jis ragino visus 
padėti paruošti kiek galima 
geriau tokiai nelaimei lietuvių 
tautą, kad ji ilgesnėje ar trum
pesnėje okupacijoje nepalūž
tų, išliktų gaji, susipratusi ir 
gyva, nes tik tokia tauta gali 
ir šimtmečius iškęsti vergijoje, 
o po to, tinkamam momentui 
atėjus, vėl savo valstybingu
mą atstatyti. Jei tauta okupa
cijoje sužlugs, asimiliuosis ir 
išsisklaidys, tai niekuomet, 
kad ir prie geriausių progų, 
neatstatys savo valstybės. Tai 
tokie tautos auklėjimo užda
viniai. sukuriant tobulų lietu
vių tėvynės gynėjų eiles buvo 
kaip tik ir patikėti Vlado 
Putvio sukurtai šalių Sąjun
gai, o plačioji lietuvių visuo
menė gausiai įsijungė į šaulių 
eiles, nors ne paslaptis — kai 
kurie nemėgo jų kaip tada, 
taip ir dabar.

Buvę šauliai Lietuvoje ir iš
likę gyvi nuo raudonųjų per
sekiojimų, išeivijoje atgaivi
no anais laikais paskleistas 
Vlado Putvio idėjas, įkuriant 
Liet, šaulių Sąjungą Tremty
je, kuri išeivijoje kultūriniais 
parengimais, paskaitomis, cho
rais, minėjimais, sportu, kelio
nėmis, teatru, spauda, išvyko
mis laivais, tautiniais šokiais 
ir įvairiausiais kitais būdais 
stengiasi kiek galima išlaikyti 
ar net kelti mūsų tautos gyvas
tingumo ir išlikimo sąmonę, 
ypatingą dėmesį kreipdama i 
jaunąją kartą.

Ypatingai paskutiniais me
tais Liet, šaulių Sąjunga Trem
tyje savo veikla, narių skai
čiumi ir susitvarkymu nuolat 
auga ir stiprėja. Įstojimas į 
tremties šaulių eiles tokių as
menų, kaip prof. gen. Stasyt 
Dirmantas, SLA pirmininkas 
Povilas Dargis, inž. ir visuo
menininkas Vytautas Galvy
dis, teisininkas Algirdas Bud- 
reckas ir daugel kitų iškilių 
asmenų kaip tik įrodo šios or
ganizacijos reikalingumą, nau
dingumą ir kartu visuomenės 
pripažinimą.

Mykolas Maksvytis

Per metus 52 svarus 
galima nuvaikščioti

J paklausimą, ar vaikšrioji-i 
mas padeda numažinti svori, 
Dr. Joseph Molner atsako, kad 
padeda, bet su sąlyga, kad 
vaikščiojimas turi būti spar
tus. nueinant per valandą po 
i mylias ir per dieną suvaikš- 
ėiojant po (i mylias.

Vaikščiodamas vidutinio svo 
rio žmogus per valandą sunau
doja nuo 150 iki 400 kalorijų. 
Labai greitai einant suvartoja
ma nuo 100 iki 600 kaloiijų 
per valandą. Svarui riebalu 
“sudeginti” kūne reikia suvar
toti apie 3,600 kalorijų. Nu- 
vaikščiojant po 1 svarą per sa
vaitę, per metus galim i nu
mesti 52 svarus.

GOLFININKŲ ANEKDOTAS
Du vyriokai lošė golfą. Vienas 

jų išsiėmė naują kamuoliuką, 
padėjo ir tvojo. Kamuoliukas 
nuskrido į ežerą. Jis paėmė ant
rą, kurį numušė per tvorą, tre
čią į krūmus.

“Kodėl tokiems kirčiams var
toti naujus kamuoliukus? pa
klausė antrasis. Tokiems kir
čiams pakaktų pavartotų”.

“Kad pavartotų aš neturiu”, 
pasiaiškino pirmasis.

Italijoje moterys naujausias savo šu
kuosenas papuošia skaniais obuoliais. 
Ši šukuosena vadinasi Ievos šukuose
na. Ieva vienu obuoliu prisiviliojo 
Adomą, o šių dienų Ievoms reikia 

daugiau obuoliu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... ...........    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. _ $3.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi........................................................... ........   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________ _______ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................................................  $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. .........  $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........................................  $4.00
13 Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________ ________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... $5 00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS _____ $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ___________________________________ ___ $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago. III. 60608

Floridoje, tarp Miami Beach ir Hollywood, pačiame jūros pakrašty
je, rengiama didelė pietų ir šiaurės Amerikos valstybių paroda, ku
ri bus vadinama Interama. Floridos valdžia paskyrė 1700 akrų že
mės įvairiems patstatams. JAV vyriausybė sutiko padėti finansuoti 
nuolatinę parodą. Interama bus kvadratu aprėžtoje vietoje. Paro
doje bus galima pamatyti visų Amerikos valstybių bet kada gamin

tus įvairius maisto ir pramonės gaminius.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$16.00
pusei metų--------------------$8.50
trims mėnesiams$4.50
vienam mėnesiui----------- $1.50

Kitose JAV vietose:
metams$14.00
pusei metų$7.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

Dar apie prezidento komisijos raportą
Iš prezidento Johnsono paskirtos komisijos neramu

mams tyrinėti pateikto raporto susidaro įspūdis, jog 
skurdas beveik išimtinai yra palietęs negrus. Tiesa, pra- 
bėgčiomis užsimenama ir apie kitų rasių skurdą, bet tik 
prabėgtomis. Šiaip, su labai mažomis išimtimis, visas 
raportas yra pašvęstas negrų skurdui bei jų skaudžiam 
likimui nagrinėti.

Kad negrai buvo ir tebėra skriaudžiami, nėra ma
žiausios abejonės. Per daugelį metų jiems teko vergauti. 
Nors vergija formališkai buvo panaikinta prieš šimtą 
su viršum metų, tačiau daugelyje vietų (ypač pietinėse 
valstijose) negrai visvien tebebuvo laikomi vergų pade 
tyje: jų švietimu, jų socialine bei ekonomine gerove nie
kas nesirūpino. Jie visur buvo diskriminuojami, žemina
mi, priklausė nuo baltųjų malonės.

Per paskutinius kelis metus padėtis žymiai pasikeitė. 
Ypač ji pasikeitė po to, kai negrams buvo suteiktos pilie
tinės teisės ir jie buvo atpalaiduoti pietinėse valstijose 
nuo tam tikrų varžtų, dėl kurių jie negalėdavo balsuoti. 
Panaikinti buvo ir patvarkymai, kurie draudė negrams 
lankyti vien tik baltiesiems įsteigtas mokyklas. Restora
nai, kurie anksčiau negrų neįsileisdavo, priversti buvo 
savo nusistatymą pakeisti.

Ir vis dėlto tai buvo tik dalinis negrų laimėjimas. 
Diskriminacija nepranyko. Nepranyko nė baltųjų nepa
lankumas negrų atžvilgiu. Nėra paslaptis, kad daugelio 
baltaodžių nusistatymas nėra draugiškas negrams, — jie 
vis dar tebetraktuojami kaipo antros eilės piliečiai.

Socialinė nelygybė ir baltųjų vadinamasis rasizmas 
buvo svarbiausia priežastis, dėl kurios, nežiūrint gero
vės klestėjimo, daugelis negrų kenčia skurdą.

Tačiau, ar vien tik negrai kenčia skurdą ? Kaip yra 
su kitais .gyventojais? Baltaodžiais, indėnais ir kitais?

Pernai Amerikos agrikultūros departamentas pa
skelbė surinktus davinius, susijusius su skurdu Ameri
koje. Pagal tuos davinius 34,300,000 amerikiečių gyveno 
skurde. Ir kas ypač būdinga, tai iš to skaičiaus 23,700,000 
(arba 69 nuošimčiai) buvo baltaodžiai!

Ką reiškia Amerikoje skurdas? Kaip jis yra apibrė
žiamas? Ar vadinamieji skurdžiai yra tokioje padėtyje, 
kaip, sakysime, indai, egiptiečiai, daugelio Azijos, Af
rikos, Pietų Amerikos ir net kai kurių Europos valsty
bių biednuomenė?

Nieko panašaus. Minėtuose kraštuose daugelis 
Amerikos vadinamųjų surdžių būtų laikomi beveik tur

trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ...... $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui ....   $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00
pusei metų _____________ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu su užsakymu.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS PRANEŠIMAS
19(58 m. kovo 2 d. Amerikos 

Lietuvių Tarybos Biure, Chi
cagoje, įvyko Amerikos Lietu
vių Tarybos Valdybos posėdis, 
kuriame apsvarstyta eilė klau
simų.

Pagrindinę bėgamųjų įvy
kių apžvalgą — lankymąsi 
Washington, D. C., JAV Se
nate ir Atstovų Rūmuose, ten 
pat Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų sukakties minėji
mą, minėjimus atskirose ko
lonijose bei kitus su tuo suriš
tus klausinius detaliai infor
mavo pirmininkas E. A. Bart
kus.

Sekretorius Dr. VI. Šimaitis 
padarė einamosios korespon
dencijos apžvalgą — senato
rių bei kongresmanų raštus 
ryšium su Lietuvos Nepriklau
somybės 50 metų minėjimais, 
sveikinimais ir kt.

Finansų sekretorius J. Ta- 
lalas padarė iždo piniginio 
stovio pranešimą ir aukų įplau
kų eigą.

Dr. P. Grigaitis ir Dr. VI. Ši
maitis referavo JAV pašto 
ženklą Jubliejiniam Lietuvos 
50 metų paminėjimui. Nutar
ta daryti tolimesnius žygius 
Pašto Departamente tokį ženk
lą gauti. Be to Dr. P. Grigai
tis išsamiai referavo buvusio 
Lietuvos Pasiuntinio Berlyne 
ir Laikinosios Lietuvos Vy
riausybės pirmininko K. Škir
pos sugestiją rūpintis gauti tai 
vyriausybei pripažinimą ir jos 
veiklos tęsimo egzilėje.

Apsvarstytas Sovietų geno
cido parodos klausimas ir pri
tarta ją finansiniai paremti. 
Parodoje turės būti pavaizduo
ta bolševikų žiaurumas ir ko
munizmo tautų naikinimo po
litika, kaip Europoje, taip ir 
kituose .kraštuose. Tam reika
lui pravesti išrinkta komisija

tuoliais. Ir štai kodėl: Amerikoje iš keturių asmenų su
sidedanti šeima, jei ji per metus neturi $3,300 pajamų, 
jau priklauso varguomenės kategorijai. Kokiais varguo
liais reikėtų vadinti indus, kurie miega gatvėje ir visą 
savo gyvenimą badmiriauja? Arba egiptiečius, kurių 
metinės pajamos siekia tik apie šimtą dolerių (tokios maž
daug yra egiptiečio pajamos) ?

Taigi, skurdas yra reliatyvus (santykinis) dalykas* 
kas Amerikoje laikoma skurdu, kitur jau būtų prabanga. 
Tačiau Amerikoje, kur gyvenimo lygis yra aukščiausias 
pasaulyje, skurdo sąvoka yra skirtinga. Todėl čia ir 
skurdžių standartas yra žymiai aukštesnis, negu kitur.

Priimant santykinį skurdo apibrėžimą, pasirodo, 
kad Amerikoje skurdžių klasei priklauso žymiai didesnis 
skaičius baltaodžių, negu negrų. Štai kodėl kai kurie 
gana nepalankiai pasisako ir apie komisijos skurdui tirti 
raportą, teigdami, jog jis yra labai šališkas. Girdi, ko
misijos pareiga buvo pateikti bešališką raportą, vienodai 
traktuojant tiek negrų, tiek baltaodžių skurdą.

— T. Blinstrubas, J. Jasaitis, J. 
Talalas ir M. Vidyla.

Apsvarstyta ir eilė klausi
mų — Vengrų Generalinės Ta
rybos kreipimasis dėl pravedi- 
mo rezoliucijos JAV Kongrese 
pavergtos Vengrijos ir kt. kraš
tų reikalais.

Posėdyje dalyvavo:
E. A. Bartkus, T. Blintrubas, 

J. Evans, Dr. P. Grigaitis, J. 
Jasaitis, Dr. VI. Šimaitis, J. 
Talalas ir M- Vaidyla.

Pirmininkavo E. A. Bartkus, 
sekretoriavo — J. Jasaitis.

♦
Jubiliejiniuose Lietuvos Ne

priklausomybės 50 metų atsta
tymo minėjimuose dalyvavo 
ir atitinkamas kalbas pasakė 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Valdybos nariai — J. Jasaitis
— Rockforde, Iii., Dr. VI. Ši
maitis — Racine, Wis., ir M. 
Vaidyla — Omaha, Nebraska. 
Chicago, Ill., 1968 m. kovo J d.

Amerikos Lietuvių Taryba

Mūsų spaudoje
Pastebėjo okupuotos Lietuvos 

pašto nususinimą
Visi gauname iš savo artimų

jų, likusių okupuotoje Lietuvo
je laiškus ir piktinamės tų laiš
kų vokų ir popieriaus ubagišku- 
mu. Bet štai Dr. J. G. Bostono 
Keleivyje tą reikalą plačiau pa
lietė. Vasario 21 d. Keleivyje 
rašo:

Guli prieš mus ant stalo pluo
štelis laiškų iš sovietinės Lietu
vos. Nebūdami komunistai, 
šventai gerbiame korespondenci
jos neliečiamybę ir todėl stabte
lėsime tik prie jos išviršinės iš
vaizdos.

Tenka gauti ir matyti nema
ža laiškų iš Vakarų pasaulio, iš 
Afrikos bei Azijos naujųjų vals- 

lybių ir net iš vadinamųjų so
vietų satelitinių šalių. Tačiau 
tik iš Fidel Castro Kubos kar
tais pasitaiko vienas kitas laiš
kas, kuris sa\ o skurdumu (po
pieriaus prasčiausia kokybe ir 
klijų nešvarumu) gali prilygti 
laiškams, ateinantiems iš dabar
tinės Lietuvos.

Itin retas atsitikimas, kad laiš
ko vokas būtų paprastos baltos 
spalvos. Dažniausiai jie yra pri- 
murzinti atvaizduota gaubly So
vietų Rusijos kolonijine imperi
ja arba Inturisto stilizuota rek
lama. Na, ir su eile “graždanka” 
ir sūrų kalba Įrašų, nurodinėjan
čių: kur, kam, siuntinėjo adre
sas ir t. t., kurių jokia kita pa
saulio šalis, pasitikėdama pa
prasčiausiu savo piliečių išpru
simu, daugiau ant vokų nespaus
dina.

Murzini sovietų pašto ant
spaudai yra Įdomūs ir kitu po
žiūriu. Juose irgi vyrauja “graž
danka” ir rusų kalba. Mažutė iš
imtis daroma tik vietinio miesto 
ar miestelio atžymėjimui lietu
viui įskaitomu ir suprantamu 
būdu, bet ir tai tuoj pat karto
jama “graždanka”. Net ir so
vietinė Lietuvos respublika at
žymima, rašant ją ne lietuviškai 
“LTSR”, bet “graždanka” ir ru
siškai “Lit. SSR”.

Tik truputį praskleidę uždan
gą į vieną ir, aišku, ne iš pačių 
reikšmingiausių nūdienės Lietu
vos gyvenimo apraiškų, jau su 
didžiu skausmu turime konsta
tuoti, kokioje baisioje beteisiš- 
koje padėtyje yra lietuvių tauta 
Sovietų Rusijos okupacijoje.

Dr. J. G.CICERO
— SLA 301 Kuopos narių 

susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 6 d., 7:30 v. v., Liberty 
svetainėje, 14 St. ir 49th Ct. 
Nariai ir narės atvykite laiku 
ir susimokėkite savo nario 
mokesčius. Re to reikia aptar
ti kitus reikalus. Stovime prieš 
centro pareigūnų rinkinius. 
Svarbu išrinkti gerus žmones. 
SLA yra ne šiaip sau maža 
draugijėlė, bet organizacija, 
kuri valdo milijonus. Todėl ir 
jos pryšakyje turi stovėti geri 
ir sąžiningi žmonės.

— Ona Miliauskienė po svei
katos tyrimų iš ligoninės jau 
grįžo. Ji ir jos dukros džiau
giasi, kad nieko blogo nerasta. 
Sveikatai reikalingas geras 
poilsis.

— Ponai Petruliai gražina 
šavo likerių parduotuvę. Jie 
nori visą vaizdą pakeisti, kad 
visai būtų patenkinti klijehtai.

K. P. Deveikis.

’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Be pramonės gaminiu, parodoje kiekviena pietų Amerikos valstybė 
turės progos parodyti savo mokyklas, vadovėlius ir kitokias moky
mo priemones. Taip atrodys vienas piety Amerikos valstybiy užim

tas Interamos plotas.

IŠ NACIŲ ARCHYVŲ
Hamburge vokiečių leidžia' 

mas žurnalas “Der Spiegei” 
savo vasario mėn. laidoje 
spausdina buv. Reicho fuere- 
rio ir Gestapo viršininko Hein
rich Himlerio laiškus. Kai ku
riuose laiškuose minimos ir 
Baltijos valstybės. Taip viena 
me laiške rašytame 1943 m. 
rugsėjo mėn. 8 d. Reicho Sau
gumo Vyriausios Valdybos vir
šininkui Ernst Kaltenbrunner 
Himler sako:

“Aš esu už tai, kad draudi
mas lytiniai santykiauti es
tams ir latviams, o taip pat su 
estais ir latviais būtų panai
kintas.

Aš noriu, kad šis draudimas 
pasiliktų galioje visiems lie

New, Creamy Russet Potato Casserole
Appetizing With Sausage Or Chicken

You’ll treasure this new recipe for creamy scalloped potatoes 
because it’s so versatile you can serve it with sausage, chicken, 
spareribs or beef. Delicious with hamburgers, too, and especially 
tempting now when those farm-fresh, newly harvested Russet 
potatoes from Washington State are plentiful at your nearby 
supermarket. Washington growers say it’s their mineral-rich lava 
soil that gives these choice Russets thbir extra-special flavor and 
valuable energy-building nutrients so you’ll want to serve them
often while they’re available. Russets are all-purpose so you can 
use them in all your favorite cooked ways and in salads.

CREAMY, SCALLOPED POTATO CASSEROLE 
with Sausage

4 to 5 large Washington 1 tsp. salt
Russet potatoes tsp. pepper

1 small onion 1 lb. link pork sausage
J4 cup melted butter 1 egg

or margarine 1 cup commercial sour
1J4 cups cottage cheese cream

Peel potatoes and slice thinly into rounds. Butter 2-quart shal
low baking dish. Remove skin from onion and grate into melted 
butter. Add cottage cheese and blend. Cook sausage over low heat 
until lightly browned. In baking dish, alternate sliced potatoes, 
a layer of cottage cheese mixture, cooked sausage. Sprinkle with 
salt and pepper until potatoes are used. (Remove a few sausages 
for garnish, if desired.) Beat egg and blend into sour cream and 
pour over top of casserole. Bake in moderate oven (350°F.) 50 to 
60 minutes or until egg mixture is set and lightly browned and 
potatoes test done with a fork. Serve immediately. Garnish, if de
sired with sausage, parsley and tomato wedges. Makes 6 to 8 
servings.

tuviams ir lietuvaitėms. Lietu
viai yra tauta, kuri taip blogai 
elgiasi ir turi tokią blogą ra
sinę vertę, kad draudimo pa
naikinimas jiems yra nepatei
sinamas ir neužtarnautas”.

Suprantama, kad ši bloga 
Himlerio nuomonė apie lietu
vius buvo naciu nepasiseki
mas suorganizuoti lietuvišką 
SS legioną ir bendras lietuvių 
pasipriešinimas naciams. A. B.

KADA GI TEKĖTI?
— Nemanau, kad aš kada nors 

ištekėsiu.
— Kodėl ne?
— Nesu dar užtektinai sena, 

kad griebčiau jauną vyrą ir ne 
S užtektinai jauna, kad mane 
I griebtų senas vyras.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS J TREMTĮ
8

Pirmą kartą Vokietijoje guliau į 
neblogą, švariai paklotą lovą. Kitos dienos 
rytą į darbą nesiuntė — leido nuvykti į šar- 
lakius daiktų parsivežti. Kelionei šeiminin
kė davė sumuštinių.

Vengraičiui pagelbėjus, daiktus atsiga
benau į arti esančią Kuth glžk. stotį ir baga
žu išsiunčiau į Jorksdorf stotį prie pat Ro- 
tenfeld’o.

Trečiadienį, (IX. 20) mano ponas nelei
do švarioje lovoje raitytis, bet 6 vai. paragi
no keltis ir imtis darbo. Pirmiausia reikėjo 
pripompuoti karvėms vandens, pagirdyti 
veršiukus, išmesti tvartus ir iššukuoti du 
arklius, po to galima nusiprausti ir eiti į sa
vo kambarį pusryčių, ne prie bendro stalo. 
Po pusryčių įvairūs darbai laukuose iki pie
tų. Popiet beveik tas pat atliekama, bet 16 
vai. Į laukus atnešami pavakariai, tai duo
na su marmeladu ir puodukas kavos. Ka
dangi buvo ruduo, tai daržovių nuėmimo 
metas. Laukuose kasėme bulves, čia dirbo 
prievarta atvežta lenkaitė Lucia Maliszew- 
ska iš Baltstogės valse. Klepočių (Klepaczy) 
kaimo. Tai ji, aš, šeimininkų virš dešim
ties metų amžiaus berniukas ir mergaitė 
kasdien kasėme bulves arba jas rinkome. 
Kaltais talkininkavo kaimynės Maišeliui 
(Mačiulis) rusas belaisvis.

Sekmadieniais Busse dirbti manęs ne

vertė — man buvo poilsio diena. Nebuvo 
kur naudingiai tas dienas laiko praleisti, to
dėl dažnai dviračiu važiuodavau į Šarlakius 
pas ten likusius bičiulius.

NE VISI VOKIEČIAI J—NACIAI
V

Rudlaukio laukuose pastebėjau labai 
daug popierių degėsių. Kai kurių skiautelių 
buvo galima rasti įskaitomų žodžių. Buvau 
radęs net žodį “Konigsberg”. Klausiau Bus
se’s, iš kur tie degėsiai. Jis pasakojo, kad 
rugpjūtyje anglai bombardavo Karaliau
čių, tai iš ten didžiausiais debesimis popie
rių degėsiai skrido virš viso Laukiškio vals
čiaus, o gal ir toliau. Buvęs baisus vaizdas. 
Iš Karaliaučiaus iki šios vietos virš 70 kilo
metrų.

Busse pasakojo, kad iki Hitleriui pa
imant valdžią, Laukiškių evang. bažnyčioje 
pamaldos būdavo vieną šventadienį vokiš
kai, o kitą r— lietuviškai, pakaitomis. Sa
vo kilmės jis nežinąs, tačiau spėlioja esant 
lenkų. Jis į Rudlaukį atėjęs žentuosna. Nors 
jis esąs paskirtas Oberbauer’iu (ūkininkų 
vyresniuoju), bet priešingas nacionalsocia
listams. Tuo tikėjau, nes prieš Kalgį ir po 
valgio visa šeima atsistojusi išklausydavo jo 
kalbamos maldos.

Rugsėjo 26 d., antradienį, Busse pasiun
tė mane į talką pas Matschul (Močiuljus) bul 
vių rinkti. Ten bulves rinko apie 10 žmonių. 
Atėjęs į lauką pasveikinau laba diena. Mai
šeliui ir dar kažkokia moteris atsakė “Heil 
Hiller” ir pradėjo iš manęs tyčiotis, kad 
va, kriminalinis komisaras, toks aukšto 

rango vyras bulves renka. Juk tai gėda, kai 
tokie vyrai reikalingi fronte. Jos plūdo, o 
aš į pintinę bulves rinkau.

Pietų metu mane pasodino virtuvėje su 
prancūzų ir rusų belaisviais. (Mūsų pietūs 
buvo skirtingi negu kitų talkininkų. Pietau
jant rusas gyrėsi, kad greit čia ateisianti so
vietų armija ir visus išvaduos ij nacinės 
vergovės. Sakė, kad anomis dienomis so
vietų aviacija sudaužiusi ne lik Karaliaučių, 
bet ir Labguvą. Žinoma, tai buvo melas.

REIKIA KELIAUTI Į VAKARUS
Mūsų apylinkėje netikėtai atsirado Alek

na, Penkevičius ir Vengraitis. Sekmadie
nį (X. 1) nuėjau į Perdalių (Perdollen) kai
mą jų paieškoti. Juos radau vieno ūkininko 
sodyboje su dviem ūkininkais bekalbančius. 
Visi kalbėjo lietuviškai. Vienas ūkininkas 
sakė, kad jis čia atėjęs žentuosna iš Klaipė
dos krašto. Antras papasokojo kaip seniau 
šioje apylinkėje vogdavo arklius ir kaip jie 
pagavę vagį bausdavo.

Spalio 9 d. gavau iš Feldbergo (Mecklen
burg) Leokadijos Bielienės laišką, kuriuo 
su savo seserimi Koste Martinkaitiene prašė 
atvažiuoti į Feldbergą. Jos jau rūpinosi gau
ti lengvesnį darbą. Tuoj pat laišku padėko
jau, siūlymas mielas, bet kad iš čia paspruk- 
it negaliu — negaunu leidimo. Stotyse ne 
tik bilieto neparduoda, bet ir į peroną įženg
ti neleidžia.

Vos tik baigiau rašyti laišką, atėjo Pen- 
kevičius siūlydamas su jais bėgti gilyn į Vo
kietiją, nes rusai jau įsiveržė į Rytprūsius 

ir slenka pirmyn. Sakiau, kad negaliu iš čia 
išnešti daiktų: Būsse pastebėjęs gali pašauk
ti policiją.

Jų padėtis skirtinga: turi pakinkytus 
arklius, visas turtas sukrautas vežime, ir 
ūkininkai šeimų nenori, tai ir pasišalinti 
netrukdo.

Kai tik spalio 12 d. Alekna, Penkevičius 
ir Vengraitis išvažiavo, tos dienos vakare 
atsirado kaime kariuomenės, buvo išskirs
tyta pas ūkininkus, privažiavo iš Klaipėdos 
krašto pabėgėlių. Penktadienio rytą (X. 13) 
pradėjus mėšti tvartus, užėjo toks krutinė
ję skausmas, kad turėjau sustoti dirbęs. 
Iš čia skausmas apėmė visą krutinę ir nuga
rą — net tuščio karučio pastumti negalėjau. 
Pasakiau savo ponui, jog dirbti negaliu. 
Jis susiraukė ir liepė eiti pas gydytoją į Lau- 
kiškius. Gydytojas apžiūrėjęs ir apklausęs 
prirašė vaistus, kuriuos vaistinėje gavau 
veltui.

Grįždamas į Rudlaukį radau plentą už
tvenktą pabėgėliais ir kariuomene. Voroje 
sutikau gyd. Lelevičių. Jis pasakojo, kad 
rusai įau Rytprūsiuose, Klaipėda užimta, 
greit gali būti ir čia. Parvykęs pas Busse 
radau iš Klaipėdos krašto porą šeimų.

Ge ai reikalą apgalvojęs, spalio 17 d. 
vakare, kiek tik sugebėjau mandagiau i,r 
pataik indams Busse’i pasakiau, nors man 
pas jį ir gerai, tačiau esu silpnas darbinin
kas ir ūkio darbai ne visi suprantami. Da
bar, kai jis pašauktas į “volkssturm”, ūky
je reikalingas gerai nusimanantis darbinin- 

: kas ir jau yra iš ko pasirinkti, todėl būtų 

geriau, jei mane atleistų, o kitą žmogų į ma
no vietą, pav. ūkininką klaipėdietį pasiimtų. 
Busse sutiko atleisti ir dar Arbeitsamtui pa
rašė raštelį, jog esu silpnas ūkio darbinin
kas.

LEIDO IŠVAŽIUOTI
Ketvirtadienį (X. 19) su Busse's rašteliu 

atvykęs į Labguvos Arbeitsamtą, jau su vil
timi prašiau leidimo išvažiuoti. Įstaigos ve
dėjas nusistebėjęs pasakė, kad jie per neap
sižiūrėjimą mane paskyrė darbui pas ūki
ninką — policijos reikalus tvarko policija, 
tai ten visokiais reikalais ir turiu kreiptis; 
jie su buvusiais betkokiais policijos tarnau
tojais nenorį reikalų turėti. Padėkojęs už 
tai, ėjau į pobcijos nuovadą. Na, galvojau, 
jau dabar turės iš čia mane išleisti, nes Ar
beitsamtui nereikalingas.

A vykęs i nuovadą Rev. Oberleutnant d. 
Scb. Pitrus atpasakojau ką man sakė Ar- 
beitsamle ir paprašiau leidimo iš Rytprū
sių išvažiuoti. Nieko neatsakęs parašė raš
tą “An die Polizei Einsatzleitstelle in 
Konigsberg (Pr.)” ir liepė atvykus į Kara
liaučių užeiti į “Oberbaberberg 5”. Padė
kojau už raštą ir jau žinojau kas reiks 
daryti patekus į stoties peroną.

Grįžęs raštą parodžiau Buesse’nei ir 
pradėjau daiktus pakuoti. Perskaičiusi 
pasakė* kad turėsiu būti kareivis. Ki.igi, 
atsakiau, visi kariauja.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

LONG BEACH, CALIF.
Mūsų lietuvių kolonija čia nė

ra didelė. Vasario 14 d. de
legacija vadovaujama Bruno 
Merkią lankėsi pas miesto Merą, 
kuris Vasario 16 paskelbė Lie
tuvių diena. Tai pirmas įvykis 
šiame kurortiniame mieste.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Vasario 18 d. minėjimas įvy
ko W. O. W. gražiai išpuoštoje 
salėje. Prasidėjo 1:30 p. p. Mi
nėjimą atidarė ir jam pirminin
kavo p. B. Morkis. Amerikos 
himną sugiedojo solistė Stasė 
Pautienienė. Kun. P. Celiešius su 
kalbėjo invokaciją. Danutė Ba- 
siulienė perskaitė Mero prokla
maciją. Buvęs Amerikos pasiun
tinys Lietuvai dr. Owen J. C. 
Norem pasveikino ir papasakojo 
savo prisiminimus iš gyvenimo 
Lietuvoje, ir kaip Lietuva buvo 
okupuota. Pagrindinę kalbą pa
sakė ponia Alena Devenienė. Jos 
kalba buvo graži, turininga ir pa
triotinė. Ji pravedė ir rezoliu
ciją, kuri buvo priimta vienbal
siai.

Solistė ponia S. Pautienienė ir 
solistas Kvirinas Dargis padai
navo keletą liaudies dainų. So
listai savo gražiais balsais pu-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT tUUftR

Kea. GI 841873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-4867

DR. BR, GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

r»l. Oflm: *47 - 5800; rez.

DR. V. VILEIŠIS
GVOYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampa* Halsted ir 35-o* gatvių) 

’r i ėmimo valandos: kasdien 14 p. p
> B-8 vaL vak. Šeštadieniai* 14 p. p

Trečiad ir aekmadieniais uždaryta

^2 P. ŠILEIKIS. 0. P.
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

' 111 11

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kaadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 v*l 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W 63rd STREET 
Vai : pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

antrad , penktad. 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Uidiro^‘‘Kl*NXdr*Ud*

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

bliką suavėją. Jiems akompo- 
navo Stasys Kalvaitis. Savo su
kurtų eilėraščių padeklamavo po
nia Danutė Vitkienė. Dar gra
žiai padeklamavo mažosios — 
Rūtelė Saliukaitė ir Laimutė 
Prasauskaitė Danutė Prasaus- 
kaitė paskambino pianinu. Mi
nėjimas baigtas Tautos himnu.

Į minėjimą atsilankė daug sve
čių iš Los Angeles ir kitų apylin
kių. Jų tarpe matėsi ir dr. Jono 
Šliupo duktė Aldona Šliupaitė.

Po minėjimo buvo bendri pie
tūs. Vaišių vadovė buvo ponia 
Ona Mikišienė. Jai padėjo kitos 
darbščiosio lietuvės moterys. Gė
rimais vaišino vyrai.

Po vaišių visus linksmino jau
na akordeonistė panelė Rožytė 
Antanaitytė. Aukas rinko po
nia Aldona Morkienė ir Bronius 
Seliukas. Viso surinkta $225.59. 
Altui pasiųsta $215.59. Mekišiai 
$10 aukojo Valiukui, už paruoši
mą rezoliucijų. Tie pinigai jam 
ir pasiųsti.

Aukojo: Po $10 — B. ir A. 
Markiai, S. Klimaitė-Pautienie- 
nė, M. Kairienė, T. ir T. Serei
kai, A. Markevičius, O. ir D. 
Mekišius.

Po $5 aukojo — M. J. Gliaudą, 
Dr. ir Mrs. Devenis, B. Lukaus- 
kienė, A. Kliupaitė, K. Dargis, S. 
Rudokienė, A. L. Telyčėnas, M. 
ir S. Jasutis, Mr. ir Mrs. Kiškis, 
V. B. Arčys, G. Nakvasas, A. 
Pąųlaitis, J. Matjošaitis, J. ir M. 
Uksai, Dapkai, AL Sviatek, W. 
Silhs, V. Gilys, J. Mikalonis, B. 
Seliukas ir A. čiurlionytė-Dou- 
van.

Po $3 aukojo — D. Mitkienė,
A. Basiulis, B. Basiulis.

Po $2 aukojo — S. ir M. Kla- 
vaitis, M. Lembertienė, Jankus
L. Šatais, H. Bajalis, Jasonis, 
P. Žilinskas Paul Petraitis, B. 
Nakvasienė, P. Pretkus, K. Liau- 
danskas ir E. Bekas.

Po $1 aukojo — O. Žadvyds,
B. Hope, O. Jasiūnienė, T. Iva
nauskas, ponai Leimonai, N.

i Pransukas, V. Vaicekauskas, E. 
Vineris, Mitchel, H. Anton, S. 
Kairys, V. Stąncelis, A. Macė- 
nas, L. Oksas, A. Ruseckienė,
M. Konrad, A. Wallace, P. Lu
kas, J. Medelis, J. Gedmintas, 
J. Domely, ponai Collins, ponai 
Aftukai, P. Karuža, S. Matei
ka, K. Matušis. Švedienė auko
jo 59 c. J. M.

W H st STREET

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 80834

Iš išvaizdos matyti, kad šis Amerikos karys Vietname yra gerokai 
išvargęs, bet iš ranku neišleidžia šautuvo, nes ne vieną kartą prie

šas yra užpuolęs iš pašaly.

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 

Telef.: GR<hehill «-2345-6

MOVING
Apdraustas perkreustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

$288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Azijos tautoms, kurios pačios i lėktuvo ir bombų laužą pavyko 
turėtų kariauti savo karus.

Tuo tarpu, jei Jungtinių 
Valstybių tikslas Vietname nė
ra laimėti karą, tai nėra rei
kalo siųsti daugiau kariuome
nės. Turint galvoje sparčiai 
kintančią situaciją Azijoje, 
būtinai yra reikalingas Jung
tinių Valstybių strategijos per
žiūrėjimas.

Turėtų būti įsteigta Azijos- 
Pacifiko apsigynimo sistema, 
kad laisvi aziatai patys savo 
jėgomis galėtų ginti savo de
mokratinę laisvę. Tai yra vie
nintelis kelias Jungtinėms 
Valstybėms palaipsniui nusi
imti tą sunkią naštą Vietname.

Jungtinių Valstybių vyriau
sybė turėtų daugiau atsižvelg
ti į Azijos tautų, ypatingai 
Korėjos ir Kinijos respublikų 
nuomones.

surasti ir surankioti, bet šios di
džiulės salos savininkei Danijai 
nuraminti, Amerika sutiko visą 
sniegą sukasti, supilti į metali
nius uždorius, sudėti Thule avia
cijos bazėje ir kai tik ledas nu
tirps, išgabenti į JAV ir visą 
tą sniegą “palaidoti” atominėse 
“kapinėse” pietinėje Dakotoje.

PETRO USTINOVO KILMĖ

Upytės Klubas
Upytės klubo veikla

Upytės klubo susirinkimas 
įvyko kovo 1 d. Vengeliausko sa
lėje. Narių atsilankė daug. At
sistojimų buvo pagerbtį tpys mi
rę nąrjąi: Adela Borskis, Char
les AJeįcs.ūnas ir Anna Bertu
lis. Prie klubo prisirašė Mary 
Shimkųs ir Janulis. Buyo ap
svarstyta daug klubo reikalų.

Vasario 2'4 d. buvo blynų ir 
šokių vakaras. Žmonių atsilan
kė daug, todėl ir vakaras buvo 
sėkmingas. Rengimo komisiją 
pranešė, kad liko nemažai pelno. 
Padėkota tam vakarui aukoju
siems dovanas ir darbininkams.

Qimtadienio proga pasveikin
tas Kaspąras Krikščiūnas, o su 
varduvėms — Juozas Balčiūnas, 
Juoząs Pąkudaitis, Juozas šniu- 
ka, ir Kazimiera Poremskienė.

Per atvelykį vėl įvyks Upytės 
klubo surengti šokįąi.

Koresp. Anna Condux

KOMUNISTINIS IDIOTIZMAS
Raudonosios Kinijos radijas iš 

Kantono paskelbė tokį “stebuk
lą”: Kantono karinėje ligoninė
je chirurgui Lau Tsue-jin beope- 
ruojant paciento smegenis iš 
galvos pradėjo kraujas tekėti. 
Chirurgas tokio dalyko nesiti
kėjęs, nebežinojo kas daryti ir 
sumišo, bet chirurgo asistentai 
beregint rado išeitį: Jie pradėjo 
garsiai skaityti pirmininko Mao 
Tse-tungo mintis, tikėdamiesi 
tuo būdu sustiprinti daktaro Lau 
Tsųe-jino jėgas, reikalingas ope
raciją! baigti, ir tikrai — chi
rurgas beregint atgavo dvasinę 
pusiausvyrą ir sustabdė iš ligo
nio galvos kraujo plūdimą.

Žymusis filmų režisorius, au
torius ir dramaturgas Peter Us
tinov (46 metų amžiaus) apie 
savo kilmę papasakojo: “Gyve
nu Šveicarijoje anglišku paspor- 
tu, bet savyje neturiu nei lašo 
anglų kraujo. Mano tėvas buvo 
ruso ir vokietės sūnus. Mano 
motina yra prancūzų-rusų-italų 
mišinio kilmės. Mano žmona yra 
kanadietė prancūzė. Mano duk
tė ir sūnus (su pirmąja žmona) 
yra britų piliečiai, o jauniausio
ji dukrelė yra amerikietė”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicagos Našliy Klubo susirinki
mas įvyks kovo 8 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 8 vali vak. 
Valdyba kviečia visus narius gausiai 
atsilankyti. Aptarsime ateinančius 
reikalus. Po susirinkimo bus vaisęs ir 
šokiai, grojant Joniko orkestrui.

M. Urbelis

— S. L. A. 134 motery kuopos na
rių susirinkimas įvyks kovo 7 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7:30 vai. vak. Bus renkama SLA 
Pildomoji Taryba ir svarstomi kiti rei
kalai. ’ '
vauti.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

PARVEŠ GRENLANDIJOS 
SNIEGO

Grenlandijos salos North Star 
įlankoje neseniai nukritęs sudu
žo JAV didelis karinis lėktuvas 
su 4 atominėmis bombomis ir tos 
bombos susprogę apkrėtė radia
cija ledo 2,175 pėdų ilgumo ir 
470 pėdų platumo plotą,. Nors

Visos narės kviečiamos dąly- 

SLA 134 kuopos Valdyba

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
Klubo eilinis susirinkimas įvykta 
kovo’ mėn. 7 d. Vengeliauskienės sa
lėje, 4500 So. Tahnan Avė.,' 8 vai. va
karo. Narės prašomos atsilankyti, ąes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Biržėny Klubo narių susirinki- 
mas Įvyks š. m. kovo mėn. 9 d. 7 v. 
vak. p. P. Bružo valgyklos salėję, 
5101 So. Richmond St. Pasitarsime 
išvažiavimo ir kitais klubo reikalais, 
o p. mokytoja E. Dilytė, aplankiusi 
eilę valstybių už geležinės uždangos, 
pasidąlins savo kelionės Įspūdžiais.

Biržėny Klubo Valdyba

A.

AZIA ABATAMS
Nacionalinės Kinijos (čian- 

gkaišeko) laikraštis Formozo 
je (Taivanc) “Cheng Hsing” 
rą$o:

Prezidentas Jolmsonas svar
sto pašaukti daugiau rezervų 
J)ėdo$ padėčiai Vietname pa- 

Mcs patariame, kad 
Azijos 
gink-

sitikti. Mes patariame, 
geriau būtų Įianaudoti 
a n I i k o m u n i s l i n i ų 1 a u tų 
hiolas pajėgas.

Svąrbjąųsios jėgos 
prieš komunizmą Azijoje tu
rėtų būti iš pą,cių ąziatų. Jung
tinės Valstybės turėtų jų pa
stangas paremti kaip draugus.

Kopėjoje ir Vietname ameri
kiečiai nešė nąš.los d.ąlj dides
nę negu aziatai. Tai netikslu. 
Jos (JAV) turėtų lik padėti

kąrui

MARY I’ATKUS - JASIUNAITĖ
Gyv. Brighton Parke

Mirė 1968 m. kovo 4 d., 10:30 vai. vakaro, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Utenos ‘ apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Žemgalis, anūkai: Mary Ann Malas 

su vyri: Leonard, Walter Žemgųlis; proanukai: James ir Cynthia, svai
nė Ona Esunis su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Liet. Piliečių Pašalpos klubui, Brighton Parko 
Liet. Moterų klubui, Chicagos Liet, d-jai, Eržvilko, Upytės, Žagariečių 
Kultūros, Joniškiečių Kultūros, Žemaičių Kultūros, Šakių, Tauragės, 
Našlių ir Našliukių, Liet. Demokratų, Utenos, Suvalkiečių d-jai. Amžina 
narė šv. Kazimiero seserų Rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 7 vai. vak. John F. Eudeikio ko
plyčioje, 4330 So. California Avenue.

šeštadieni, kovo 9 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios Į 
Nekajto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Patkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir anūkai su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

/ Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS A IR-CONDITION E D KOPLYČIOS

—
NAK1AJ:

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTEI) STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, IįL. Phone: 636-2320
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SVARBUS PRANEŠIMAS 
DĖL KAZ1M1ERINIŲ

Kaip visuomenei yra žinoma.

me apskrities

■ 'ardos teismas ir lllinojaus le- 
gislalūra. bei už viską kalčiau
siu pripažįstamas kalėjimo

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vir
tuvės privilegija. Tel. 776 7110. JANITORS - DISHWASHERS

mus ir nesutinka duoti bot ko
kio pripažinimo pasauliečiams 
Ivarks ii šias lietuvių pastan
gomis ir lėšomis įsteigiąs ka
pines. ' Toks A-rchidiocezijos 
nesiskaitymas su šiame krašte 
įprastais demokratiškais prin
cipais ir paneigimas Vatikano 
Ekumeninio Suvažiavimo nuo
sprendžio, kviečiančio pasau
liečius labiau įsijungti į baž
nytinę santvarką, labai nuste
bino ir papiktino lietuvišką vi
suomenę.

A LB Chicagos Apygardos 
Komitetas Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti Lietuvių šv. Kazi
miero Kapinėse š. m. kuvo mėn. 
17 di( o. g 1 vai 30 min. popiet, 
sekmadienį, šaukia visos Chi
cagos visuotiną lietuvių visuo
menės susirinkimą Ford - City 
Shopping Center Exhibition 
salėje. į Ford - City galima 
nuvažiuoti ir autobusais. Rei
kia važiuoti į pietus Pulaski 
urba Cicero gatvėmis iki 76 St.

Visa visuomenė yra kviečia
ma gausiai šiame svarbiame 
susirinkime dalyvauti. Susi
rinkime išgirsite pranešimą 
apie vėliausius įvykius ryšium 
su Komiteto pastangomis ir 
apsvarstyti reikalus, 
kiančius iš dabartinės 
padėties.

išplau-
esanios 
Ren.

ATBULAI

penktame puslapyje žinutė 
“Koks skirtumas tarp mylios 
ir kilometro”, kur parašyta 
“padauginti iš 8 ir padalinti iš 
5”, turi būti atvirkščiai: rei
kia padauginti iš 5 ir dalinti iš 
8. (J norint grįžti atgal į my
lias, reikia kilometrus dau
ginti 1.6.

Su pagarba K. Šerėnas

I I Š CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

Dėl kalėjimo labiausiai 
kaltinamas viršininkas

Tris mėnesius tyrinėjęs pa- 
dčtį Cook apskrities kalėjime, 
grand jury paskelbė 50 pusla
pių raportą, kuriame dėl ne
žmoniškų sąlygų tame kalėji-

DAŽOME IR DEKORUOJAME 
IŠ LAUKO IR VIDUJE 

atliekame gerą darbą. Taip pat per- 
vežame ir perkraustome Įvairius daik
tus nauju sunkvežimiu (troku). Priei
namomis kainomis, vakarais ir sa
vaitgaliais.

^25-5663 arba BO 8-669?

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

viršininkas (warden) John
son, kuriam užmetama, kad 
leido patiems pikčiausioms 
kriminalistams, net mirti nu
teistiems žmogžudžiams, pasi
daryti kilų kalinių “bosais”, 
kad nepalaikė kalėjimo sargų 
pusės ir dėlto tvarka neteko 
reikiamos rimties, neįvedė 
vienalytės standartinės draus
mės sistemos, pataikavo kri
minalistams ir H. Labiausiai 
Johnsonui pikišama dėl jo vir
šininkavimo metais kalėjime 
įsigalėjusios “barn boss” (tvar
tų bosų) sistemos. kur stip
riausias ir pikčiausias krimi
nalistas pasidarė visos celių 
galerijos tikruoju viršininku ir 
elgėsi kaip norėjo su jo galiai 
ir valiai patekusiais kaliniais.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

NIGHT CLEANERS- MAIDS
AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TRUMPAI

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Ri-

sukritikavo 
protesto de-

Daley kritikuoja 
Kernerio raportą

Chicagos miesto meras
chard .1. Daley pareiškime 
spaudai nors prezidento ko
misijos riaušių raportą pava
dino “geru”, bet 
dėl neskyrimo
monstracijų nuo kriminalinių 
riaušių ir dėl nepasisakymo 
ginklų kontrolės reikalu.

“Daugumas Detroito riaušių 
buvo kriminalinės. Tai nebu
vo protestas dėl blogų sąlygų”, 
pareiškė meras. “Areštai pa
rodė, kad ne visi riaušininkai 
priklausė beturčių klasei. Dau
gumas jų turėjo metinius už
darbius po daugiau kaip $6,500. 
Tai buvo įrodyta Watts” (Los 
Angeles riaušių vieta).

“Rekordai rodo, kad Det
roite ir kitose vietose visi tie 
žmonės pradėjo plėšikauti. Tai 
yra rimta padėtis, susieta su 
kriminalu ir Įstatymų patrem
piant. Tai nėra protestas žmo
nių, kurie jaučiasi esą nu
skriausti”.

“Nėra jokio reikalo skatinti 
riaušes. Joms, pirmoje eilėje 
vadovauja kriminalinis 
mentas”, pasakė meras.

Juozas Stanislovaitis stai
ga mirė vasario 15 d. Gimęs 
Lietuvoje prie Dubysos. į 
Ameriką atvyko prieš pirmą
jį karą buvo vedęs Vistarlai
te. Lietuvoj liko 3 broliai ir 
daug kitų giminių, čia liko 
liūdinti žmona ir podukra Le
onora. Palaidotas Wyoming 
Pa. Lietuvių kapinėse.

— Inžinierius Edvardas ir 
Laimutė (Vepštaitė) Vass - 
Vasiliauskai susilaukė pirma
gimio kūdikio — sūnelio, ku
riam duotas R. Jono vardas. 
Pora džiaugiasi naujagimiu. 
Tėvai: A. Vasiliauskienė labai 
pa tenkinta pirmą kartą tapusi 
senelė, o A. ir J. Vepštai di
džiuojasi arr&kų prieaugliu.

- Julius Vepstas, 6953 So. 
Washtenaw Ave., keletą savai
čių praleido ligoninėje, 
širdimi, 
namus.
klinikos daktarų priežiūroje ir 
geros žmonos globojamas, to
limesnį gydymą tęsia namuo-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

PRESIDENTIAL LIFE INSURANCE CO. 
OF AMERICA

4301 W. TOUHY AVENUE

SECRETARIES 
STENOGRAPHERS 
CLERK TYPISTS

With arithmetical ability.

Rapidly expanding Home office requires people capable of proceeding to 
supervisory level within limited period of time. Starting salary in the 

$80 — $120 per week range.

CALL PERSONNEL DIRECTOR
478-0600

ele-

Legislatūni kaltė
Kalbėdamas apie lllinojaus 

gubernatoriaus O t to Kernerio 
vadovaujamos riaušių komisi
jos išleistąjį raportą, Chica
gos meras Daley ypač nusis
kundė, kad ta komisija nė 
žodžiu neparekomendavo rei
kalo išleisti visam JAV kraš
tui bendro įstatymo ginklams 
kontroliuoti. “Viena visų rim
čiausių problemų mūsų kraš
te yra, kad ginklus turi žmo
nės, kurie neturėtų jų turėti. 
Mes bandome tą dalyką susi
tvarkyti Chicagoje. Tačiau tai 
yra nacionalinė problema, dėl
to turi būti išleistas bendras 
(nacionalinis) įstatymas. Taip 
pat turi būti nustatyta bausmė 
tiems, kurie kitus moko, 
kaip gaminti “molotovo kok
teilius” (gazolino bombas)”. 
Daley pakaltino valstijos legis- 
laturas, kurios laiko miestus 
tartum grandinėmis sukausty
tus; jos atsakingos dėl padė
ties miestuose.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ė m NAUJIENOS, CHICAGO 9, ILL, — WEDNESDAY, MARCH 6, 1968

Sirgo 
Dabar jau grįžo į 
Čikagos Universiteto

TYPIST
Immediate opening. Accuracy is more 
important then speed. Pleasant div
ersified duties with well established 
firm. Attractive salary, insurance 

and other benefits. Call 
ROBERT GREENSPAHN 

733-1919. Ext. 15 
917 W. 18th STREET

STENOGRAPHER
Should be able to take dictation for 
sales letters and proposals. Salary1 
commensurate with ability. Near 

Northwest Railroad station.
Please call ST 2-61 10

Ask for

LB Brighton Parko Apy
linkes rengiamas vasario 16 
d. minėjimas įvyksta kovo 10 
d. 3 vai. p. p. Nekalto Prasidė
jimo Parapijos salėje. Pagrin
dinę kalbą pasakys V. Kasniū- 
nas. Programą atliks sol. 
Prudencija Riškienė, Brighton 
Parko Lituanistinės klasės mo
kiniai ir Irenos Veleckytės Ba
leto Studijos mokinės.

CLERK TYPIST
IMMEDIATE OPENINGS 
FOR SKILLED TYPISTS

Apply in person, 8:30 A. M. to 
4:30 P. M.. Monday thru Friday.

CHICAGO HARDWARE 
FOUNDRY COMPANY 

2500 Commonwealth Ave. 
North Chicago, Illinois

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — MALE
Darbininlty Reikia

Mr. M. BROHM

SECRETARY
With good shorthand and typing 
skills, to assist with the correspond
ence and handling various intresting 
and responsible duties in a pleasant, 
modern northwest side office. Excel
lent working conditions and benefits. 
Hours: 8:15 to 5. Salary open.

Edison Park area. 
For appointment Call

Mrs. Eleanor Bastyr 
775-6380

HELP WANTED — MALE 
Parbininkų Reikia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

0 KUR NAMAI!

♦ Lietuvių teisininkų dr-jos 
Chicagos sk. Lietuvos Nepri
klausomybės 50 metų sukakties 
proga ruošia minėjimą š. m. 
kovo mėn. 10 d., sekmadienį. 
Pamaldos už mirusius teisinin
kus: Jėzuitų koplyčioje 10 v. 
ryto, Liet. Ev. Liuteronų Tė
viškės parap. bažnyčioje 10 
vai. ryto ir Lawn Manor Heb
rew kongregacijoje — 9 vai. ry
to. Jaunimo Centre iškilmin
gas minėjimas 3 vai. po pietų. 
Teisininkai, jų šeimos ir lietu
vių visuomenė yra kviečiama 
minėjime dalyvauti. (Pr )

HOSPITAL OPENINGS
HOUSEKEEPING DEPT.

Excellent opportunity for men with 
good work records. Permanent posi
tions on day and afternoon shifts in 

modern air conditioned hospital.
Good Salary and fine benefits 

including meals and Blue Cross.
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE
Weekdays 9 A. M. to 5 P. M. 

Saturday mornings.
EDGEWATER HOSPITAL

5700 N. ASHLAND AVE.

UP 8-6000

MECHANICS
and

HELPERS

Experienced
TOP PAY FOR GOOD MEN 

WITH OVERTIME 
AVAILABLE.

Immediate openings for fork 
lift truck service. Experienced 

preferred, but will train.
Excellent copmany benefits. 

For an appointment call:

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.

•uranai menesu

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW, naujas gazo 
furnace. Bargenas už $12,900. 

3521 WEST 38 PLACE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

3 BUTŲ MŪRĄ REIKIA PARDUOTI. 
3x4, 1x3. $120 pajamų ir butas 24 ir 

Homan apyl. Pilna kaina $8,000 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

♦ Mes ir Lietuva paskaitų ci
klo treciojoj paskaitoj V. Vai
tekūnas, atstovas VLIKe, anali
zuos kontroversinį su kraštu 
santykiavimo klausimą. Paskai
ta įvyks kovo 8 d., penktadienį, 
8:00 vai. vakaro, Jaunimo Cen
tre. Kviečiame visus dalyvauti.

Santara-Šviesa. (Sk)

MACHINIST — TOOL ROOM
Steady, excellent company benefits. 
Not a job shop. Run lathe, milling 
machine, surface grinder, and 

press.
Must read blueprints. 

Call LeVOY, 
225-5454

775-6545
TOWMOTOR CORP.

drill 5995 N. RIVER ROAD

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

♦ Beethoveno operos “Fidelio” 
pastatymas Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje įvyksta š. m. kovo 
23, 24 ir 30 d. d.

Biletus galima gauti “Margi
niuose”, 2511 W. 69th Street. 
Telef. PR 8-4585.

Užsakant bilietus paštu — ra
šyti: Lithuanian Opera of Chi
cago, 6441 So. Kedvale Avenue, 
Chicago, Ill. 60629.

Kartu galima gauti “Fidelio” 
libretą, kuris kainuoja 1 dol.

Chicagos Lietuviu Opera 
(Pr).

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN 

WITH CHAUFEUR’S LICENSE

Automotive Parts.
Distributor.

ĮTEK—DAVIDSON OPERATOR
To operate a 600 machine. 
Permanent. Paid vacations, 

insurance and other benefits.
$3.25 per hour to start. 

LO 1-4000
DARTNELL PRESS

4660 NO. RAVENSWOOD

MAŽAS, BET DIDELIS
Sykį Bonopartas Napoleonas 

norėjo iš lentynos pasiimti kny
gą, bet negalėjo pasiekti. Tuo
met prišoko jaunas karininkas 
sakydanfas: “Jūsų imperatoriš
koji didenybe, leiskite aš patar
nausiu, aš už jus aukštesnis”.

— Prašau, pavelijo Napo
leonas. “Tačiau prašau nepa- 
miršti, kad aukštesnis esu aš, o 
tamsta esi tik ilgesnis”.

Apply in person
GENERAL AUTO SERVICE

1117 No. CLARK ST.
944-1700

PAPER WAREHOUSE 
ORDER-PICKER 

completely palletized, clean steady 
work. New bldgs. Exc. wages. Pref, 

man living western sub.
Call Mr. SIMON 

MICHAEL LEWIS CO.
3003 HIRSCH AVE.

MELROSE PARK, ILL. 681-8980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 melų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TOOL & DIE MAKER

Must be experienced and possess 
all around ability to chiefly re
pair all types of small and me

dium sized dies.
Excellent wages, benefits. 

STEADY WORK.

JUSTRITE MFG. CO. 
2061 N. Southport Ave.

348-2111
An equal opportunity employer

FACTORY HELP 
WANTED

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

RAPID ADVANCEMENT UP TO 
$120 PER WEEK.

ALL SHIFTS AVAILABLE.
Permanent, secure, full time emp

loyment for large food company.
Night bonus. Good working condi

tions. Top company benefits.
APPLY NOW

JOE LOWE CO.
2000 No. GEORGE ST.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

MELROSE PARK, IL.
An equal opportunity employer.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SKAITYK PATS IR PARAGINK

į vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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